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  رر.. و و13721372لسنة لسنة ) ) 1111((قانون رقم قانون رقم 
 بشأن ضرائب الدخل

 
  ..ام ام ــــــمؤتمر الشعب العمؤتمر الشعب الع

  
 للعـام    للعـام   السـنوي السـنوي  العـام     العـام    انعقادهـا انعقادهـا  لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية في دور         لقرارات المؤتمرات الشعبية الأساسية في دور        اًاًتنفيذتنفيذ  --

  ..رر..وو13701370
  .. عن قيام سلطة الشعب  عن قيام سلطة الشعب  على الإعلان على الإعلانالإطلاعالإطلاعوبعد وبعد   --
  ..وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير وعلى الوثيقة الخضراء الكبرى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير   --
  .. إفرنجي بشأن تعزيز الحرية  إفرنجي بشأن تعزيز الحرية 19911991لسنة لسنة ) ) 2020((وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم   --
  ..ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية ..وو13691369لسنة لسنة ) ) 11((وعلى القانون رقم وعلى القانون رقم   --
  ..وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية   --
 إفرنجي بإصدار قانون ضرائب الدخل والقـوانين         إفرنجي بإصدار قانون ضرائب الدخل والقـوانين        19731973لسنة  لسنة  ) ) 6464((وعلى القانون رقم    وعلى القانون رقم      --

  .. له  له المعدلةالمعدلة
--    

   . .الآتيالآتيصاغ القانون صاغ القانون 
 

الأولالأولاب اب ــالبالب 

 أحكام عامة
  المادة الأولىالمادة الأولى

 العظمى عن أيـة     الاشتراكيةيخضع للضريبة كل دخل  ناتج في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية             
 .مادية كانت أو غير مادية أو من أي نشاط أو عمل فيها أصول موجودة ا 

 .وتخضع الدخول الناتجة في الخارج للضريبة في الأحوال المنصوص عليها في هذا القانون
 



 

  المادة الثانيةالمادة الثانية
 تربط فيها الضريبة بناء على إقرار يقدمه الممول عن دخله ، يجب دفع الضـريبة                التيفي الأحوال    

ن ي الأجل المحدد لتقديمه ، في المواعيد المشار إليها في المادة عشـر            انقضاء بعد   من واقع هذا الإقرار   
 .من هذا القانون وذلك إلى حين ربط الضريبة بصفة ائية 

  

  المادة الثالثةالمادة الثالثة
لمادة السابقة إذا قبلتـه     تربط الضريبة بصفة ائية على كل ممول من واقع الإقرار المشار إليه في ا              

 .لربط في هذه الحالة غير قابل للطعن فيه ، ويكون االمصلحة
  

  المادة الرابعةالمادة الرابعة
 إليهمع عدم الإخلال بالجزاءات المقررة في هذا القانون ، إذا أمتنع الممول عن تقديم الإقرار المشار           

من هذا القانون أو قدمه ولم تقبله المصلحة ، جاز لها أن تقدر الدخل وفق ما تـراه                   في المادة الثانية  
 .، وأن تربط الضريبة بناء على هذا التقدير  اًمناسب

 

  المادة الخامسةالمادة الخامسة
 من هذا القانون يجب على المصلحة في جميع الأحوال أن تعلن الممول             الثالثةمع مراعاة حكم المادة      

بربط الضريبة ومواعيد أدائها ، وللممول حق التظلم من هذا الربط أمام اللجنة الإبتدائية خـلال                
 . من تاريخ إعلانه اًخمسة وأربعون يوم

  المادة السادسةالمادة السادسة
 لأحكـام   اً إقرارات الربط تطبيق   من يقدمها ذوو الشأن     التيتتولى الفصل في التظلمات     

 ومكافآت أعضائها   اختصاصاا يصدر بتشكيلها وتحديد مقارها ودوائر       ابتدائيةهذا القانون لجان    
 .قرار من الأمين 

 مقر اللجنـة    اختصاصها يقع في دائرة     التيية  يرأس كل لجنة أحد قضاة المحكمة الإبتدائ      
تختاره جمعيتها العمومية ، وعضوية اثنين من موظفي قطاع المالية لا تقل درجـة أي منـهما عـن                   

 .التاسعة ، على أن لا يكونا من موظفي مصلحة الضرائب 
  .الاحتياطيين من الأعضاء اً عددتشكيلتضمن اليويجوز أن   



 

 
  المادة السابعةالمادة السابعة

 .للجنة الإبتدائية بالفصل في جميع أوجه الخلاف بين الممول والمصلحة تختص ا 
 

  المادة الثامنة المادة الثامنة 
 أمانة سر اللجنة الإبتدائية مقابل إيصـال علـى أن تكـون           المموليقدم التظلم بصحيفة يودعها      

نصف في المائة من الضريبة المتنازع عليها بحيث لا          % ) 2/1(  رسم قدره    أداءمصحوبة بما يفيد    
 من الضريبة المتنازع عليها على الحسـاب يـتم          اًيقل عن عشرة دنانير ، بالإضافة إلي سداده جزء        

عشرين في المائة   % ) 20( تسويته عند صدور قرار اللجنة الإبتدائية ، ويكون المبلغ المسدد بواقع            
سبة للممول الـذي    ثلاثين في المائة بالن   % ) 30( في حالة قيام الممول بتقديم إقراره في الميعاد ، و           

 .يتخلف عن تقديم إقراره في الميعاد 
 اًويرسل أمين سر اللجنة صورة من صحيفة التظلم إلي المصلحة لإبداء رأيها فيها خلال ثلاثين يوم                

من تاريخ إعلاا بالصحيفة ، ويتولى رئيس اللجنة تحديد ميعاد للنظر في التظلم على أن يخطر بـه                  
 . على الأقل بأسبوعذلك قبل حلول أجله  من الممول والمصلحة ولاك
ويسترد الممول الرسم المدفوع عن التظلم متى صدر قرار اللجنة لصالحه ، وعلى اللجنة أن تحدد                 

 .الجزء الذي يرد من الرسم في حالة الكسب الجزئي 
 

 المادة التاسعة المادة التاسعة 
ت و الأوراق ولمـوظفي      من البيانـا   اًللجنة أن تطلب من المصلحة و الممول تقديم ما تراه ضروري           

  .المصلحة وللممول الحضور أمام اللجنة ، ويجوز للممول أن يكلف غيره بالحضور أمامها
 

  المادة العاشرةالمادة العاشرة
 إلا بحضور جميع أعضائها ، وتكون جلساا سـرية ،           ــاًة صحيح ـاد اللجن ـون إنعق ـلا يك  

 اللجنـة   أعضاء عليها رئيس و     وتصدر قراراا بأغلبية الآراء ، ويجب أن تكون مسببة وأن يوقع          
 . من تاريخ صدورها اًخلال ثلاثين يوم



 

 .ويتولى أمين سر اللجنة إعلان قراراا إلى كل من الممول والمصلحة  
 

  المادة الحادية عشرةالمادة الحادية عشرة
  .اتكون الضريبة مستحقة بإعلان الممول بقرار اللجنة الابتدائية ولو طعن فيه 
            

  المادة الثانية عشرةالمادة الثانية عشرة
ن المصلحة والممول حق الطعن في قرار اللجنة الابتدائية أمام اللجنة الإستئنافية المشار إليها لكل م 

 . من تاريخ  إعلاما بالقرار اً ، وذلك خلال خمسة عشر يومثاليةفي المادة ال
  

  المادة الثالثة عشرةالمادة الثالثة عشرة
ية أو أكثـر يصـدر      يتولى الفصل في الطعون المقدمة في قرارات اللجان الابتدائية لجنة إسـتئناف            

 . قرار من الأمين أعضائهابتشكيلها وتحديد مقرها ودائرة إختصاصها ومكافآت 
 يقع في دائرة إختصاصـها مقـر اللجنـة ،           التيوتؤلف كل منها برئاسة رئيس المحكمة الابتدائية        

عبية وعضوية أحد أعضاء الجهاز الرقابي المختص لا تقل درجته عن العاشرة يرشحه أمين اللجنة الش             
 .العامة للجهاز الرقابي المختص ، وأحد ذوى الخبرة في المسائل التجارية أو المحاسبية 

  .الاحتياطيين من الأعضاء اًويجوز أن يتضمن قرار التشكيل عدد
  المادة الرابعة عشرةالمادة الرابعة عشرة

يقدم الطعن بصحيفة يودعها الطاعن بأمانة سر اللجنة الإستئنافية مقابل إيصال ، ويعلن أمين سر                
 من تاريخ   اًاللجنة الطرف الآخر بصورة من الصحيفة لإبداء رأيه في الطعن خلال خمسة عشر يوم             

 .إعلانه بصورة من الصحيفة 
واحـد  % ) 1( وإذا كان الطاعن هو الممول فعليه أن يرفق بالصحيفة ما يفيد أداء رسم قدره                

  .اً عن عشرين دينار قررا اللجنة الإبتدائية بحيث لا يقلالتيبالمائة من الضريبة 
وتسري في شأن الطعن أمام اللجنة الإستئنافية ورد الرسم الأحكام والإجراءات المقـررة بشـأن     

 .الطعن أمام اللجنة الإبتدائية 
  .اًويكون قرار اللجنة الإستئنافية ائي 



 

 

  المادة الخامسة عشرالمادة الخامسة عشر
 .يندبه أمين المصلحةيتولى أعمال الأمانة بكل لجنة أمين سر من أحد موظفي المصلحة 

  

   عشرة عشرةالسادسةالسادسةالمادة المادة 
مع عدم الإخلال بالجزاءات المقررة ، لا يقبل أي تظلم أو طعن يتقدم به ممولو الضـريبة علـى                    

 . للقانون اً بالدفاتر والحسابات الملزمين بمسكها طبقاًالشركات والتشاركيات ما لم يكن مؤيد
 

  المادة السابعة عشرةالمادة السابعة عشرة
 . أو الإستئنافية على عاتق المتظلم أو الطاعن الابتدائيةام اللجان يكون عبء الإثبات أم 

 

  المادة الثامنة عشرةالمادة الثامنة عشرة
 مع الممول بناء على طلبه وذلك في أي وقت قبل صدور قـرار              اًيجوز للمصلحة أن تجري صلح     

 . في التظلم الابتدائيةاللجنة 
لاثة من موظفي المصلحة علـى    وتتألف كل لجنة من ث    . ويتولى أمين المصلحة تشكيل لجان الصلح        

 .ألا يكون من بينهم من أجرى التقدير المبدئي للضريبة محل الصلح 
 .   عن تظلمه وتخطر اللجنة المختصة بذلك لاًفإذا تم الصلح أعتبر المتظلم متناز 

  المادة التاسعة عشرةالمادة التاسعة عشرة
يعاد المقـرر أو طعـن فيـه و     إذا قبله الممول أو لم يتظلم منه خلال الم         اً  و قطعي   اًيعتبر الربط ائي   

 .استنفذ طرق الطعن المقررة 
 أو  اًومع ذلك إذا تحققت المصلحة من أن الممول لم يتقدم بإقرار صحيح شامل أو أخفـى نشـاط                  

 إحتياليـة للـتخلص مـن أداء        اًمستندات أو غيرها أو قدم بيانات غير صحيحة أو استعمل طرق          
 ،  اً إضافي اًي عليها الضريبة ، فللمصلحة أن تجري ربط       الضريبة كلها أو بعضها أو أخفى مبالغ تسر       

 .وذلك مع عدم  الإخلال بالجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون 
وللمصلحة من تلقاء نفسها أو بناء على طلب الممول أن تعدل الربط الأصلي في حالة وقوع خطأ                 

 .في تقدير أو حساب الضريبة 



 

 بـني  التي أجرته بأي تعديل بالأسس      الذيل إذا تناولت الربط     ويجب على المصلحة أن تخطر الممو      
 . إليها لإجراء التعديل استندت التي والأسباب الإضافيعليها الربط الأصلي أو 

 . للتظلم منه كالربط الأصلي قابلاً الإضافي الربط ويكون 
  

  المادة العشرونالمادة العشرون
ريبة دفعة واحدة إذا لم تجاوز مائة        ينص فيها على خلاف ذلك ، تحصل الض        التيفيما عدا الحالات     

 مـن   اً اعتبار اًدينار ، فإذا جاوزت ذلك يكون تحصيلها على أربعة أقساط ، وتحل الأقساط دوري             
. اليوم العاشر وحتى اليوم الخامس والعشرين من كل أشهر الربيع والصيف والفـاتح والكـانون      

ل ميعاد من المواعيد المـذكورة تـال        وتدفع الضريبة أو القسط الأول منها بحسب الأحوال في أو         
  .استحقاقهالتاريخ 

  المادة الحادية والعشرونالمادة الحادية والعشرون
مع عدم الإخلال بأي جزاءات أخرى ، تفرض في حالة التأخير في أداء الضريبة أو توريـدها في                   

واحد في المائة من قيمة الضريبة المستحقة عـن كـل تـأخير           % ) 1( الميعاد المحدد غرامة قدرها     
% ) 12(  بحيث لا تجاوز الغرامة      اًيقل عن خمسة عشر يوم      من شهر لا   اً أو جزء  اًه شهر غ مدت ـتبل

 .أثنى عشرة في المائة من القيمة 
 .  تحصل فيه الضريبة الذيوتحصل هذه الغرامة في ذات الوقت  

  
  المادة الثانية والعشرونالمادة الثانية والعشرون

 ه في مقر المدين دين الضريبة واجب الأداء في مقر المصلحة دون حاجة إلى المطالبة ب 
  

  ة والعشرونة والعشرونلثلثالمادة الثاالمادة الثا
 التي تبدأ من أول أي النار من كل عام ومع ذلـك إذا  اًالسنة الضريبية هي فترة الاثنى عشر شهر     

 سنته المالية عن السنة الضـريبية ، وكانـت          اختلاف يمارسه الممول    الذي طبيعة النشاط    اقتضت
 لربط الضريبة عليه اً السنة المالية للممول أساساتخاذر حساباته منتظمة ، جاز لأمين المصلحة أن يقر 

. 



 

  المادة الرابعة والعشرونالمادة الرابعة والعشرون
إذا قام لدى الممول مانع دون إدارته لنشاطه أو لأمواله أو كان غير مقيم بالجماهيريـة العربيـة                   

 عنه فيما   اً العظمى أعتبر القائم على الإدارة أو الحائز لتلك الأموال نائب          الاشتراكيةالليبية الشعبية   
 .يتعلق بتطبيق أحكام هذا القانون 

  

  المادة الخامسة والعشرونالمادة الخامسة والعشرون
إذا توفى الممول استحقت الضريبة بوفاته ، وعلى الورثة أو مصفي التركة تقديم الإقرار عن نشاط                 

الممول حتى تاريخ الوفاة ودفع الضريبة من واقع الإقرار ، وذلك خلال ستة أشهر من تاريخ الوفاة                 
 . إجراء أي توزيع للتركة ، وقبل

 

  المادة السادسة والعشرونالمادة السادسة والعشرون
 .حق الدولة في المطالبة بما هو مستحق لها بمقتضى أحكام هذا القانون بمضي المدة  لا يسقط  

 
  المادة السابعة والعشرونالمادة السابعة والعشرون

يسقط حق الممول في المطالبة بإسترداد ما دفعه زيادة عن المستحق عليه بمضي ثلاث سـنوات ،                  
اريخ الدفع ، إلا إذا ظهر الحق في طلب الرد بعد إجراءات إتخذا المصلحة فيبدأ التقادم                تبدأ من ت  

 .من تاريخ إخطار الممول بحقه في الرد 
 .وتنقطع المدة بالطلب الذي يرسله الممول إلى المصلحة بكتاب مسجل برد الزيادة التي أداها 

  المادة الثامنة والعشرونالمادة الثامنة والعشرون
 .ة بفوائد عن المبالغ التي يحكم بردها للممولين لا يجوز الحكم على المصلح 
  

  المادة التاسعة والعشرونالمادة التاسعة والعشرون
لا ينفذ في مواجهة المصلحة بيع الممول لأمواله أو لنشاطه الخاضع للضريبة أو لجزء منـها أو أي                   

 اًتصرف آخر يجريه يترتب عليه نزوله عن كل أو بعض تلك الأموال أو هذا النشاط ما لم يكن ثابت                  
 .ر رسمي في محر

وفي جميع الأحوال يجوز للمصلحة إذا قامت لديها قرائن قوية ألا تعتد بأي تصرف أو إجراء متى                  
 .رأت أن القصد منه التهرب من الضريبة 



 

  المادة الثلاثونالمادة الثلاثون
 . بعد اية السنة الضريبية ما لم ينص القانون على خلاف ذلك اًتربط الضريبة سنوي 

 فيها التهرب من أداء الضريبة لأي سبب        يخشى التي   ومع ذلك فللمصلحة في الحالات    
مع و ذلك   أن تقدر خلال السنة الضريبية الدخل الخاضع للضريبة ، وأن تربط الضريبة وتحصلها              

 .عدم الإخلال بالجزاءات المنصوص عليها في هذا القانون 
  

  المادة الحادية والثلاثونالمادة الحادية والثلاثون
ع فلأمين المصلحة إستثناء مـن أحكـام قـانون          إذا  تبين أن حقوق الخزانة العامة معرضة للضيا         

 يرى إستيفاء الضريبة منها تحت أي يد  التي بحجز الأموال    اًالمرافعات المدنية والتجارية أن يصدر أمر     
 ، ولا يجوز التصرف فيها إلا       اً تحفظي اًكانت ، وتعتبر هذه الأموال محجوزة بمقتضى هذا الأمر حجز         

أو بقرار من أمين المصلحة أو بمضي ستة أشهر من تاريخ توقيـع             إذا رفع الحجز بحكم من المحكمة       
 . لتقدير المصلحة اًالحجز دون إخطار الممول بمقدار الضريبة طبق

 

  المادة الثانية والثلاثونالمادة الثانية والثلاثون
 المستحقة للدولة بمقتضى أحكام هذا القانون إمتياز علـى جميـع            الأخرىيكون للضريبة والمبالغ     

 في  الامتيـاز  لهذا القانون ويأتي ذلك      اًلتزمين بتوريدها إلى الخزانة العامة طبق     أموال المدينين ا أو الم    
 .المرتبة بعد دين النفقة  والمصروفات القضائية 

  المادة الثالثة والثلاثونالمادة الثالثة والثلاثون
هو أو مـن    إذا وقع    بأية ورقة    اً صحيح اًن إعلا اًفي تطبيق أحكام هذا القانون يعتبر الشخص معلن        

 إلىلمه أو أرسلت إليه بكتاب مسجل مصحوب بعلم وصول ، أو تم تسليمها          بتس اًينوب عنه قانون  
  أحد من هؤلاء في محل نشاط الشخص بالإعلانوكيله أو أحد موظفيه ، فإذا لم يجد الموظف القائم 

تضح أنه عديم الأهلية وجب إثبات ذلـك بشـهادة          إأو امتنع من وجد منهم عن تسلم الورقة أو          
 إلى مركز الشرطة وتوجيه خطاب بالبريـد المسـجل   إلية من الورقة  شخص آخر مع تسليم صور    

 . يفيده بذلك إليهالمعلن 



 

 باللجنة الشعبية   الإعلانات موطن معلوم ، وجب نشر الورقة على لوحة          إليهوإذا لم يكن للمعلن      
 في هذه الحالة    ولمدة ثمانية أيام ويثبت النشر     في نطاقها    إليه يقيم المعلن    التيللمؤتمر الشعبي الأساسي    

 .بشهادة تصدر من اللجنة الشعبية للمؤتمر الشعبي الأساسي بذلك
 

  المادة الرابعة والثلاثونالمادة الرابعة والثلاثون
 -:يعفى من الضريبة  

 العامة وكذلك دخل الهيئات الدينية وغيرهـا مـن الهيئـات            الاعتباريةدخل الأشخاص    .1
 تقوم على أغـراض  التيهات  والمؤسسات والجمعيات الخيرية المعترف ا من الدولة وغيرها من الج         

وذلك كله مع عدم الإخلال بأحكام     .  أو الإصلاح الإجتماعي أو النشاط الرياضي        والإحسانالبر  
 . والسبعين  من هذا القانون الثالثةالمادة  

 .الدخل الناتج عن الإيداع في حساب التوفير لدى المصارف  .2
 .ريع الأوقاف الخيرية  .3
تحقين في عقود التأمين على الحياة سواء عند الوفاة أو بعد مرور             تؤدى إلى المس   التيالمبالغ   .4

 .مدة معينة منصوص عليها في العقد ، وذلك فيما لا يجاوز عشرين ألف دينار 
 . تمنح لأغراض دراسية التيدخل الطلبة في حدود ما يتلقونه من المنح والمكافآت  .5
بين بعاهة مستديمة أثناء تأديتـهم       يدفع لأسر الشهداء والمفقودين أو المصا      الذيالتعويض   .6

 .يجاوز عشرين ألف دينار  لأعمالهم وذلك فيما لا
الدخل الناتج عن تأليف الكتب وإعداد الدراسات والبحوث في مجال الثقافـة والبحـث            .7

  .العلمي
 .ذا القانون  دخل النشاط الزراعي البحث لمدة عشر سنوات من تاريخ العمل .8
 .لهذا القانون  لما تحدده اللائحة التنفيذية اًصدير طبقالدخل الناتج عن نشاط الت .9

 الـتي دخل أجهزة الأعمال العامة بالشعبيات وحصة اتمع من دخل الشركات العامـة              .10
 .تطبق مقولة شركاء لا أجراء 

 .أي دخل آخر معفي من الضريبة بمقتضى القانون أو بناء على معاهدة أو إتفاقية دولية  .11
 
 



 

   ييالثانـالثانـاب اب ــالبالب    
 الضرائب على الأفراد والتشاركيات

   ل الأولل الأولل الأولـــالفصالفصالفص

 أحكام عامةأحكام عامةأحكام عامة
  المادة الخامسة والثلاثونالمادة الخامسة والثلاثون

 الـتي من هذا القانون لا تسري أحكام هذا الباب على الدخول            ) 72( مع مراعاة أحكام المادة      
تخضع للضريبة على الشركات ، كما لا تسري على ما يوزع من هذه الدخول على المساهمين في                 

 . لشركة ا
  المادة السادسة والثلاثونالمادة السادسة والثلاثون

  - :الآتية تحدد وفقآ للأحكام المبينة في هذا القانون على كل من الدخول نوعيةتفرض ضريبة 
 .من المادة الرابعة والثلاثين من هذا القانون  ) 8( دخل الزراعة مع مراعاة البند  . أ

 .دخل التجارة والصناعة والحرف  . ب
 .طبق مقولة شركاء لا أجراء  تالتيدخل الشركاء في الجهات  . ج
 .دخل المهن الحرة  . د

 .الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه  .هـ
 .الدخول الخارجية للمقيمين في البلاد  . و
 .الدخل الناتج عن الودائع لدى المصارف        .ز

  المادة السابعة والثلاثونالمادة السابعة والثلاثون
مـن المـادة    ) هـ  .د.ج.ب.أ( يعفي من الضرائب المفروضة على الدخول المشار إليها في البنود            

 دينـار   ومئتي لفاًأ ) 1200( السابقة كل شخص طبيعي لا يجاوز دخله السنوي الخاضع للضريبة           
(  وليس له أولاد  يعـولهم أو         اً وثمانمائة دينار إذا كان متزوج     ألفاً - 1800 - أو   اًإذا كان أعزب  

 . وله أولاد يعولهم اً مطلق أو أو أرملاًاًألفين وأربعمائة دينار إذا كان متزوج ) 2400
 

 يعول إذا كانت هي العائل الفعلي الوحيـد         الذي أو المطلقة معاملة الرجل      الأرملة المرأةوتعامل   
 .لأولادها 



 

من المادة  ) هـ  .د.ج.ب.أ( كما يعفي من الضرائب المفروضة على الدخول المشار إليها في البنود             
 - :الآتيةالسابقة المبالغ 

 

ين على حياة الممول المبرم لمصلحة زوجته أو من يعولهم وذلك بحد أقصـي   أقساط التأم  . أ
  .اًقدره ستمائة دينار سنوي

ق والسرقة المبرمة لصالح الممول بحد أقصـي        ـة كالحري ـنات العام ـاط التأمي ـأقس . ب
  .اً سنوياًأربعمائة وعشرون دينار) 420(قدره 

 تـربط عنـها     الـتي  جزء يتناسب مع المدة       بموجب الفقرتين السابقتين   الإعفاءويحسب من مبالغ    
 .الضريبة إذا كانت تلك المدة أقل من سنة ضريبية 

 

 أكثر من مرة واحدة في السـنة الضـريبية وإذا           إليه المشار   بالإعفاءولا يجوز أن يتمتع الشخص       
  .اً من وعاء الضريبة الأقل سعرالإعفاءتعددت مصادر الدخل يستترل مبلغ 

  
  والثلاثونوالثلاثونالمادة الثامنة المادة الثامنة 

 الضريبة أو حسـاا إلا      استحقاق أو العائلية للممول على      الاجتماعيةلا يؤثر أي تغيير في الحالة        
 . من الشهر التالي لتاريخ حدوثها اًعتبارإ

  
  المادة التاسعة والثلاثونالمادة التاسعة والثلاثون

  عـن  اً كتابي اً كل ممول أن يقدم إلى المصلحة إقرار       على   ) 63 - 55( مع  مراعاة  حكم المادة        
 التالية لانتهاء السنة الضريبية ، ويكون تقـديمها         اًدخله الخاضع للضريبة وذلك خلال الستين يوم      

 . تحددها اللائحة التنفيذية التي للقواعد اًعلى النموذج ووفق
فإذا كانت السنة قد انتهت بخسارة ، فيجب أن يتضمن الإقرار مقدار الخسارة ، على أن ترفـق                   

 .وال الوثائق والمستندات المؤيدة له بالإقرار في جميع الأح
وتسري في شأن الإقرار وحساب الخسارة والتوقف عن النشاط والتنازل عنه الأحكام المقررة في               

 ـ                 ن ،  والمواد  الأربعين ، الحادية و الأربعين ، الثانية والأربعين ،  الثالثة والأربعين ، الرابعة والأربع
 .ربعين  الخامسة والأربعين ، السادسة و الأ



 

 
  المادة الأربعونالمادة الأربعون

 على أساس مقدار الـدخل الصـافي        اً الضريبة سنوي  تحدد )  60 - 53(مع  مراعاة حكم المادة       
المحقق خلال السنة الضريبية ، ويتم تحديد الدخل الخاضع للضريبة على أساس نتيجـة العمليـات                

اليف التي يثبت أـا قـد        الممول ، وذلك بعد خصم جميع التك       بأشرهاعلى اختلاف أنواعها التي     
 -: في سبيل الحصول على هذا الدخل ، وعلى الأخص أنفقت فعلاً

 

 .أقساط استهلاك المعدات و الآلات والمباني وجميع الأصول المستخدمة في إنتاج الدخل  -ا - أ
وتحسب أقساط الإستهلاك حسب معدلات سنوية تحددها اللائحة التنفيذية ، وذلك في حدود ثمن              

 .الأصول شراء هذه 
 خلال المدة التي يحسب عنها الـدخل ، وذلـك           اًأي دين قبل الغير يثبت بأنه أصبح معدوم       _ ب 

 عن عملية إقـراض متصـلة       اً ضمن حسابات النشاط أو ناشئ     بشرط أن يكون هذا الدين داخلاً     
  .بمباشرة النشاط ، على أن يعتبر ما يسترد من هذا الدين دخلاً

 لأي نظام خاص    اً لنظام الضمان الإجتماعي أو طبق     اًلح المستخدمين طبق  المبالغ التي تؤدى لصا   _ ج 
عشرة في المائة مـن مجمـوع مـا يتقاضـاه           % ) 10( له ، بحيث لا تجاوز في هذه الحالة          بديل

 .المستخدمون خلال الفترة التي تؤدى عنها هذه المبالغ 
 لأحكام  اًالضريبة التي يؤديها طبق    عدا   ، يدفعها الممول بمناسبة نشاطه      التيالضرائب والرسوم   _ د

 .هذا الباب
التبرعات للجهات الخيرية المعترف ا من الدولة التي لا تسعى إلى تحقيق الربح بما لا يجاوز                _ هـ  

 .أثنين في المائة من الدخل الصافي %) 2(
 

  المادة الحادية والأربعينالمادة الحادية والأربعين
مزاولة النشاط ، وتخصم وفقآ لمعدلات       على الدخل مصروفات التأسيس اللازمة لبدء        اًتعتبر تكليف  

 . اللائحة التنفيذية اسنوية تحدده
 - :لي على الدخل ما ياًولا يعتبر تكليف 



 

من المادة  الأربعين  من هذا القانون لاسـتهلاك          ) أ(أية أقساط أخرى غير المشار إليها في البند          _أ
 .أي أصل من الأصول 

صول أو تحسينها بشكل مستديم ، وذلك مع عدم الإخلال          أية مبالغ تنفق لزيادة أو تكبير الأ       -ب
من هذا  ) الأربعين  ( ادة  من الم ) أ( للبند   اًبحق الممول في إضافتها إلي قيمة الأصول واستهلاكها طبق        

 .القانون
 .المصروفات الشخصية أو العائلية للممول  -ج . ج

 .ل زوجته أو أولاده القصر  أية مبالغ يقتطعها الممول كمرتب أو مكافأة نظير عمله أو عم-د 
  أية مبالغ تقتطع كإحتياطي لمواجهة الخسائر أو هبوط الأسعار أو الديون المشـكوك فيهـا                -هـ

 ام معلق على شرط أو مضاف إلى أجللمواجهة غرض آخر ، وبوجه عام أية مبالغ تقتطع نظير إلتز
. 

  المادة الثانية والأربعينالمادة الثانية والأربعين
 الأرباح أو تخصص لزيادة رأس المال ، إذا لم يكن           تخضع للضريبة المبالغ التي تضاف إلي     

 لأحكام المادة  الأربعين من هذا       اًقد سبق إخضاعها للضريبة نتيجة خصمها من الدخل الإجمالي طبق         
 خلال السنة التي تم فيها توزيعها أو وضعها تحـت تصـرف        اً محقق القانون وتعتبر هذه المبالغ دخلاً    

 .المستفيدين ا بأية طريقة 
 

  المادة الثالثة والأربعينالمادة الثالثة والأربعين
إذا ختم حساب سنة من السنوات بخسارة ، فإن هذه الخسارة تدخل ضمن مصروفات              
السنة التالية وتخصم من أرباحها ، فإذا لم يكف الربح لتغطية الخسارة بأكملها نقل الباقي إلي أرباح              

 .السنة أو السنوات التالية حتى السنة الخامسة 
  

  بعينبعينالمادة الرابعة والأرالمادة الرابعة والأر
إذا توقف الممول عن مزاولة النشاط الذي تؤدى الضريبة على الدخل الناشـيء عنـه             

 أو لفترة من الزمن ، تحصل الضريبة على الدخل حتى تاريخ توقفه عـن               اًسواء كان التوقف ائي   
  .النشاط

 



 

، نشاط من تاريخ وقف ال    اًويجب على الممول في هذه الحالة أن يبلغ المصلحة بذلك خلال ستين يوم            
 .وأن يقدم إليها الوثائق والبيانات اللازمة لتصفية الضريبة 

  

  المادة الخامسة و الأربعينالمادة الخامسة و الأربعين
  

 يجب على المتنازل والمتنـازل إليـه تبليـغ          اً أو جزئي  اًفي حالة التنازل عن النشاط كلي     
 ـ          اًالمصلحة عن هذا التنازل خلال ستين يوم       ه  من تاريخ حصوله ، ويكون المتنـازل والمتنـازل إلي

مسؤولين بالتضامن عما أستحق من ضرائب على النشاط المتنازل عنه إلي تاريخ التنازل ، وذلـك                
 .عن السنة الضريبية التي حدث فيها التنازل 

 

وللمتنازل إليه أن يطلب من المصلحة أن تخطره ببيان عن الضرائب المستحقة لها علـى               
 من تاريخ الطلب    اًيان المذكور خلال ستين يوم    النشاط المتنازل عنه ، وعلى المصلحة أن توافيه بالب        

 على المبالغ الواردة في هذا البيان ، وذلك         اًويكون التضامن المنصوص عليه في هذه المادة مقصور       . 
 .دون إخلال بحق المصلحة من قبل المتنازل 

 .فإذا لم تخطر المصلحة المتنازل إليه خلال المدة المذكورة بالمستحق لها ، برئت ذمته 
  

  المادة السادسة و الأربعينالمادة السادسة و الأربعين
  

 للضريبة الربح الناتج من بيع النشاط أو أي أصل من أصوله الماديـة أو غـير      اً خاضع يعتبر دخلاً  
 التكلفة بعد استبعاد أقساط الاسـتهلاك أو مـا          وثمنالمادية ، ويتحدد الربح بالفرق بين ثمن البيع         

  .منتظمةالممول حسابات  للإستهلاك إذا لم يكن لدى تقدره المصلحة مقابلاً
 له ، ويعتـبر في      اًعتبرت القيمة السوقية ثمن   إوإذا كان ثمن البيع أقل من القيمة السوقية         

 .الشكل القانوني للنشاط بما في ذلك الإندماج تغيير حكم البيع 
 



 

  انيانيــل الثل الثــالفصالفص
   الضريبة على دخل الزراعةالضريبة على دخل الزراعة

 

  المادة السابعة والأربعين المادة السابعة والأربعين 
ل الصافي الناتج من الإستغلال الزراعي البحت للأراضي الزراعية سواء          تسري الضريبة على الدخ    

كانت مشجرة أو غير مشجرة ، وذلك مع عدم الإخلال بأحكام المادة  التاسعة والأربعين  من هذا  
 .القانون

  . من الزراعة ما يحصل عليه مالك الأرض نتيجة إنتفاع الغير ا اً ناتجدخلاًولا يعتبر 
 

  امنة والأربعينامنة والأربعينالمادة الثالمادة الث
  .اًخمسة في المائة سنوي% ) 5( سعر الضريبة  

 
  الثالثــل الثل الثــالفصالفص

  الضريبة على دخل التجارة والصناعة والحرفالضريبة على دخل التجارة والصناعة والحرف
   

  ننووالمادة التاسعة والأربعالمادة التاسعة والأربع
 لا  اًيخضع للضريبة الدخل الناتج من مزاولة أي نشاط تجاري أو صناعي أو حرفي ولو كان عارض                

بة كل دخل ناشيء من أي مصدر آخر لا تسري عليـه ضـريبة           يتصل بالمهنة ، كما يخضع للضري     
 .نوعية أخرى ، وذلك ما لم يستثن بنص خاص في هذا القانون 

 -:ويعتبر من الأعمال التجارية في تطبيق أحكام هذا الفصل 
 .تقسيم الأراضي وبيعها بعد القيام بما يقتضيه ذلك من أعمال التمهيد  . أ

 .مية الثابتة والمنقولة وتسييرها من قبل الغير  والخدالإنتاجيةإدارة الملكيات  . ب
 . كان نوعها اًأعمال السمسرة أي . ج
 2فقرة  ) السابعة و الأربعين    ( الانتفاع بالأراضي الزراعية من قبل مالكيها وفقآ لحكم المادة           . د

 .من هذا القانون 
 



 

 وما يلزم تقديمه من     وتحدد اللائحة التنفيذية طريقة تحصيل الضريبة على هذا الدخل ومواعيد أدائها          
 .بيانات و إقرارات 

 
  المادة الخمسونالمادة الخمسون

 -: على الأرباح التجارية على النحو الآتي اًيكون سعر الضريبة سنوي 
 %20    الأولى من الدخلدينار ) 10 000( 
 %25    التالية من الدخلاًدينار ) 20 000( 
 %30    التالية من الدخلاًدينار ) 30 000( 

 %35              ك من ما زاد على ذل
 

 

  المادة الواحدة والخمسونالمادة الواحدة والخمسون
 -: على أرباح الصناعة والحرف على النحو الآتي اًيكون سعر الضريبة سنوي 

 %15    من الدخلالأولى دينار ) 10 000( 
 %20    التالية من الدخلاًدينار ) 20 000( 
 %25    التالية من الدخلاًدينار ) 30 000( 

 %30                ما زاد على ذلك 
 

  

  المادة الثانية والخمسونالمادة الثانية والخمسون
فإذا نص في عقد    . الشريك من عائد نشاط التشاركية      دخل  تفرض الضريبة في التشاركيات على       

التشاركية على أن يحصل أحد الشركاء على قدر معين أو حصة من الدخل بأية صورة أو تحت أي                  
 . حصة الشريك في دخل التشاركية  مناًوصف قبل توزيع الدخل أعتبر هذا القدر جزء

 المنصوص عليه في المادة التاسعة والثلاثين من هذا القانون على عاتق           الإقرارويكون الالتزام بتقديم     
 المقرر في المادة  السابعة والثلاثين  مـن هـذا   بالإعفاءويشترط لتمتع الشركاء    . إدارة التشاركية   



 

 المذكور عـن أي دخـل   بالإعفاء بعدم تمتعه اًاركية إقرارالقانون أن يقدم كل منهم مع إقرار التش    
  .الإعفاءآخر خاضع للضريبة و إلا سقط حقه في هذا 

 

  ععــل الرابل الرابــالفصالفص
  الضريبة على دخل الشركاء في الجهات التي تطبق مقولة شركاء لا أجراءالضريبة على دخل الشركاء في الجهات التي تطبق مقولة شركاء لا أجراء

  

  المادة الثالثة والخمسونالمادة الثالثة والخمسون
 .ية التي تطبق مقولة شركاء لا أجراء تخضع للضريبة دخول الشركاء في جميع الوحدات الإنتاج 

  المادة الرابعة و الخمسونالمادة الرابعة و الخمسون
 -: على النحو الآتي اًيكون سعر الضريبة سنوي 

 %10   الأولى من الدخل دينار ) 10 ، 000( 
 %15   التالية من الدخلاًدينار ) 20 ، 000( 

 %20   ما زاد على ذلك من الدخل
سنة يثبت فيها الحق في أي دخل خاضع للضريبة وفقـآ            عن كل جزء من ال     ائياوتربط الضريبة    

 . تحددها اللائحة التنفيذية التيللضوابط 
  

  المادة الخامسة والخمسونالمادة الخامسة والخمسون
 تطبق مقولة شركاء لا أجراء ملزمة بتوريد الضريبة إلي المصـلحة            التي الاقتصاديةجميع الوحدات    

واعيد التي تحددها اللائحـة     مرفقة بكشف يتضمن أسماء الشركاء وما تقاضوه من دخل حسب الم          
 .التنفيذية 

  ل الخامسل الخامســالفصالفص
  الضريبة على دخل المهن الحرةالضريبة على دخل المهن الحرة

  
  المادة السادسة والخمسونالمادة السادسة والخمسون

تفرض الضريبة على دخول المهن الحرة التي يمارسها الممول بصفة مستقلة والتي يكـون العنصـر      
 .الأساسي فيها العمل 

 



 

  المادة السابعة والخمسونالمادة السابعة والخمسون
 -: على النحو التالي اًنوييكون سعر الضريبة س 

 %15    الأولي من الدخلدينار ) 10000( 
 %20    التالية من الدخلاًدينار)  20000( 
 %25    التالية من الدخلاًدينار ) 30000 (

 %30    ما زاد على ذلك من الدخل 
 

  ادسادســل السل الســالفصالفص
   حكمه حكمهفيفيالضريبة على الدخل الناتج عن العمل وما الضريبة على الدخل الناتج عن العمل وما 

  

  و الخمسونو الخمسونالمادة الثامنة المادة الثامنة 
تسري الضريبة على الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه من الدخول الناتجة عن أية خدمـة أو             

 -:وظيفة سواء كانت دائمة أو مؤقتة وتشمل 

مقابل العمل والعلاوات والعمولات والمكافآت والمزايا وبدلات التمثيل وجميـع المـدفوعات            _ أ
شخاص الاعتبارية العامة   ينية ، التي تدفعها الأمانات أو الأ      الدورية وغير الدورية نقدية كانت أو ع      

 العظمـى أو في     الاشـتراكية  في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية       اً، سواء كان مقيم   لأي شخص 
أما فيما يخص مقابل العمل وما في حكمه للعاملين بالجهات الممولة من الخزانة العامـة                 .خارجها

 . يتبعها الموظف التي من ميزانية الجهة فيتم خصم الضريبة مباشرة

ب ـ مقابل العمل والعلاوات والعمولات والمكافآت والمزايا وبدلات التمثيل وجميع المـدفوعات   
التي تدفعها الشركات والهيئـات والأفـراد عـن         ،  الدورية وغير الدورية نقدية كانت أو عينية        

 العظمى لأي شخص يقيم فيها أو في الاشتراكيةة خدمات أديت في الجماهيرية العربية الليبية الشعبي    
 العظمى إذا لم    الاشتراكيةخارجها ، أو عن خدمات أديت خارج الجماهيرية العربية الليبية الشعبية            

يكن للملتزم بالدخل في هذه الحالة تنظيم في الخارج قائم بذاته وله حسابات منفصلة يتولى الوفاء                
 .بالدخل 



 

ت والمكافآت والمزايا وبدلات التمثيل وجميع المدفوعات الدورية وغـير  ج ـ العلاوات والعمولا 
الدورية نقدية كانت أو عينية التي تدفعها الحكومات الأجنبية والهيئات الدولية عن خدمات أديت              

 .في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى ما لم تعف بقانون أو إتفاقية دولية 
 - :يليالضريبة المنصوص عليها في هذه المادة على ما ولا تسري  

 . نظام آخر بديل  أي ما يساهم به الممول في نظام الضمان الإجتماعي أو في -1
 . أنفقها لتأدية عمله التيما يقبضه الممول نظير المصروفات الفعلية  -2
 . عليه بالخصم أو التغريم تأديبيما يستقطع من الممول نتيجة توقيع جزاء  -3
 . المتراكمة عند اية الخدمة تالإجازابدل النقدي عن ال -4

 
  المادة التاسعة والخمسينالمادة التاسعة والخمسين

 يدخل في حساب الدخل الخاضع للضريبة أية مبالغ تؤديها جهات العمل لمصلحة مستخدميها              لا 
 .بمقتضى نظام الضمان الإجتماعي أو أي نظام آخر بديل 

 
  المادة الستونالمادة الستون

الإعفاء من مجموع ما يحصل عليه الممول من دخل خاضع لهـذه            تربط الضريبة على ما يجاوز حد        
الضريبة ، ويستحق أداؤها بمجرد حصول الدخل مهما كانت الطريقة التي تحقق ا أو المكان الذي                

 .تحقق فيه 
 

  المادة الحادية والستونالمادة الحادية والستون
 -: على النحو الأتي اًيكون سعر الضريبة سنوي 
 

 %8    الأولى من الدخلدينار ) 4800 ( -
 %10   دينار التالية من الدخل ) 4800 ( -
 %15           ما زاد على ذلك من الدخل-
 



 

 عن كل جزء من السنة يثبت فيه الحـق في أي دخـل خاضـع                اًوتربط الضريبة ائي  
 .للضريبة ، ويشمل الربط في هذه الحالة ما حصل عليه الممول من دخول عارضة خلال تلك المدة 

يوماً مقسمة على اثـني عشـر       ) 360(ن هذه الضريبة تعتبر السنة      ولحساب الإعفاء م  
 .شهراً متساوية
 

  المادة الثانية والستونالمادة الثانية والستون
جهات العمل هي الملزمة بتوريد الضريبة إلي المصلحة مقابل خصمها مـن الـدخل ،               

 .وذلك بالطريقة وفي المواعيد التي تحددها اللائحة التنفيذية 
 في الجماهيرية العربية الليبية الشـعبية       اًا الملزم بتوريد الضريبة مقيم    وفي الحالات التي لا يكون فيه      

الاشتراكية العظمى وليس له ممثل فيها أو تعذر عليه توريدها لأي سبب كان ، يلتزم الممول بأداء                 
 .الضريبة مباشرة إلى المصلحة وذلك وفقآ لما تحدده اللائحة التنفيذية 

 

  المادة الثالثة والستونالمادة الثالثة والستون
من الفقـرة الأولى مـن المـادة  الثامنـة           ) أ ، ب    ( هات العمل المشار إليها في البندين       على ج  

 بأسماء من يعملون لديها ومحـال إقامتـهم         اًن  من هذا القانون أن تقدم إلى المصلحة بيان         ووالخمس
 .ووظائفهم وما يتقاضونه من دخول 

 اًيانات ، وذلك كله في المواعيد ووفق كما يجب عليها إخطار المصلحة بكل تغيير يطرأ على هذه الب           
 .للقواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية 

 
  الفصل السابعالفصل السابع

  البلادالبلاد   في في  الضريبة على الدخول الخارجية للمقيمينالضريبة على الدخول الخارجية للمقيمين
  المادة الرابعة والستونالمادة الرابعة والستون

 . أو أجانبين كان نوعها ، للمقيمين في البلاد ليبياًتخضع للضريبة الدخول الناتجة في الخارج ، أي 
دفع للأشخاص المشار   ي الذي الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه       من هذه الضريبة ،      ويستثنى 

 .إليهم في الفقرة السابقة عن عملهم في الخارج 



 

 المكافآت أو المقابل النقدي الذي يتقاضاه أعضاء مجالس الإدارة أو اللجـان             الاستثناءولا يشمل    
ركات التي بالخارج ، والتي تساهم الجماهيريـة العربيـة          التنفيذية أو الإدارية للمؤسسات أو الش     

 العامة في رأس مالها وذلك مـتى        الاعتباريةالليبية الشعبية الاشتراكية العظمى أو أحد الأشخاص        
 .كانت عضويتهم فيها بالإضافة إلي عملهم الأصلي 

 

  المادة الخامسة والستونالمادة الخامسة والستون
شخص تجاوزت مدة إقامته في الجماهيرية العربية        كل   اًق حكم المادة السابقة يعتبر مقيم     ـفي تطبي  

الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى ستة أشهر  خلال السنة الضريبية ولو كانت غـير متصـلة ،                 
 لإقامتـه   وكذلك كل شخص يتخذ من الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى محلاً           

 ، ولو لم تجاوز إقامته خلال السـنة الضـريبية المـدة             الرئيسية ، أو تكون مصالحه الرئيسية فيها      
 .المذكورة 

 عـام أو    اعتباري كل ليبي يعمل في الخارج لحساب الدولة أو لحساب أي شخص             اًكما يعتبر مقيم  
أية منشأة في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى ليس لها تنظيم في الخارج قـائم                

 .منفصلة عنها بذاته وله حسابات 
  المادة السادسة والستونالمادة السادسة والستون

يعفى من الضريبة ، المستخدمون الأجانب الذين قدموا إلى البلاد بموجب عقد عمل مع الدولة أو                 
 التشاركيات أو أحد الأفـراد ، وذلـك         أحدىإحدى الأشخاص الاعتبارية العامة أو الخاصة أو        

ية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى      بالنسبة للدخول المحققة لهم من مصادر خارج الجماهير       
 .  أزواج هؤلاء المستخدمين ومن يعولوم الإعفاءويشمل هذا . 
 

  المادة السابعة والستونالمادة السابعة والستون
تفرض الضريبة على صافي الدخل الخاضع لها عند ثبوت الحق فيه دون إجراء أي خصم أو إعفاء                  

 ، وفقـآ    تحققه من تاريخ      اً بدخله خلال ثلاثين يوم    اًمنه ، وعلى الممول أن يقدم إلى المصلحة إقرار        
 . تحددها اللائحة التنفيذية التيللأوضاع والشروط 

 
 
 



 

  المادة الثامنة والستونالمادة الثامنة والستون
ن في المائة من الدخل الخاضع لها ، وتبين اللائحة التنفيذية طريقة            يعشر% ) 20( سعر الضريبة    

 .ومواعيد أداء الضريبة 
  امنامنــل الثل الثــالفصالفص

  ة على فوائد الودائع لدى المصارفة على فوائد الودائع لدى المصارفالضريبالضريب

  المادة التاسعة والستونالمادة التاسعة والستون
 . كانت مدة هذه الودائع اًتخضع للضريبة الفوائد الناتجة عن الودائع لدى المصارف أي 
 

  المادة السبعونالمادة السبعون
 ـ              د إسـتحقاقها و    ـعلى المصارف خصم الضريبة من الفوائد المشار إليها في المادة السـابقة عن

 . تحددها اللائحة التنفيذية التيقآ للأوضاع وخلال المواعيد ، وفللمصلحة توريدها 
 

  المادة الحادية والسبعونالمادة الحادية والسبعون
 .خمسة في المائة من الدخل الخاضع لها %) 5( سعر الضريبة  

 

   الثالــثالثالــثاب اب ــالبالب    
 الضريبة على الشركات
  المادة الثانية و السبعونالمادة الثانية و السبعون

العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى وفي      تفرض الضريبة على الدخول الناتجة في الجماهيرية         
 ـ            كـان نـوع     اًالخارج والعائدة للشركات الوطنية وكذلك لفروع الشركات الأجنبية في ليبيا أي

 .نشاطها أو غرضها 
 الشركات العامة والشركات المسـاهمة      -  في تطبيق أحكام هذا القانون          -ويقصد بالشركات    

لشركات الأجنبية أوجه النشاط ورؤوس الأموال الـتي تباشـرها          الأهلية ، كما  يقصد بفروع ا      
 كان تنظيمهـا أو     اًالشركات الأجنبية في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى أي         

 .شكلها القانوني 
 



 

  المادة الثالثة والسبعونالمادة الثالثة والسبعون
كانت عامة أو أهلية    أ،   الأخرى سواء  الاعتبارية عن الشركات دخل الجهات      يخضع للضريبة فضلاً   

 ، وإن لم تكن هذه الأنشـطة مـن          اً عقاري استثماراً أو   اً أو حرفي  اً أو صناعي  اًإذا كان نشاطها تجاري   
  .الرئيسيضمن نشاطها 

 
  المادة الرابعة والسبعونالمادة الرابعة والسبعون

تظل الشركة تحت التصفية خاضعة للضريبة حتى تمام التوزيع النهائي لأصولها ، ويعتبر المصـفي                
 . الضرائب المستحقة على الشركة حتى هذا التاريخ عنلاً مسئو

وم بسداد أي التزام على الشركة بأية طريقة من طرق الوفاء إلا بعد             ـي أن يق  ـولا يجوز للمصف   
 . ضريبية التزاماتسداد ما على الشركة من 

 
  المادة الخامسة والسبعونالمادة الخامسة والسبعون

لال السنة الضريبية ويـتم تحديـد    على أساس مقدار الدخل الصافي المحقق خ    اًتحدد الضريبة سنوي   
 تمت خلال السنة ،     التيالدخل الخاضع للضريبة على أساس نتيجة العمليات على اختلاف أنواعها           

 . يثبت أا أنفقت في سبيل الحصول على هذا الدخل التيوذلك بعد خصم جميع التكاليف 
 تحملـها الشـركة     التيعمولات  ولا يعتد بالمصروفات العامة أو مقابل الخدمات أو الفوائد أو ال           

الأجنبية لفرعها في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى إلا بالقدر الـذي يعتـبر               
خمسة في المائة من المصـروفات      % ) 5(  لتحقيق أغراض الفرع وبحد أقصي قدره        اً ولازم اًضروري

 . تعتمدها المصلحة التيالإدارية 
 

سبعونسبعونالمادة السادسة والالمادة السادسة وال   
حة أن تقدر دخل أي فرع من فروع الشركات الأجنبية على أساس نسبة من الإيراد               ليجوز للمص  

الكلي للشركة الأجنبية تتناسب مع حصيلة أعمال الفرع ، بشرط أن يتم تقدير هـذا الـدخل                 
 .بطريقة مشاة للطريقة المحددة ذا القانون 

 



 

  المادة السابعة والسبعونالمادة السابعة والسبعون
الشركات الأجنبية الناتجة عن أعمال المواصلات السلكية واللاسلكية وأعمال         تعتبر دخول فروع     

النقل على اختلاف أنواعها من الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى إلى الخـارج              
 . في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشتراكية العظمى اًمحقق

 
 

 المادة الثامنة والسبعونالمادة الثامنة والسبعون
 في غيرهـا    اندماجها عنه    عن النشاط تغيير الشكل القانوني للشركة ، كما يعتبر تنازلاً          اًتبر توقف يع 

من الشركات ، ويخضع للضريبة في هذه الحالة الفرق بين القيمة الدفترية لموجـودات الشـركة                
 .المندمجة والقيمة التي تمثلها هذه الموجودات في رأس مال الشركة الجديدة 

 

  اسعة والسبعوناسعة والسبعونالمادة التالمادة الت
 -: على النحو الأتي اًيكون سعر الضريبة سنوي 

 %15  دينار الأولى من الدخل ) 200 ،000 ( -
 %20  دينار التالية من الدخل ) 300 ،000 ( -
 %25  دينار التالية من الدخل ) 500 ،000 ( -
 %30  دينار التالية من الدخل ) 500 ،000 ( -
 %35  ة من الدخلدينار التالي ) 500 ،000 ( -
 %40    ما زاد على ذلك من الدخل-
 
 

  المادة الثمانونالمادة الثمانون
إستثناء من حكم المادة  الثالثة والعشرين  من هذا القانون تتخذ السنة المالية للشركة والأشخاص                 

 ـ                   اًالإعتبارية المشار إليها في المادتين  الثانية والسبعين ، والثالثة والسبعين  من هذا القـانون أساس
 .لربط الضريبة عليها 



 

 بدخلها ، ويكون تقديمه على      اً سنوي اًوعلى الشركات الخاضعة لأحكام هذا الباب أن تقدم إقرار         
 للأوضاع والشروط التي تحددها اللائحة التنفيذية خلال شهر من تاريخ المصـادقة             اًالنموذج ووفق 

 .ية على الميزانية في موعد أقصاه سبعة أشهر من إنتهاء السنة المال
وتسري على الشركات وفروع الشركات الأجنبية و الأشخاص الإعتبارية الأخرى أحكام المواد              

 الرابعـة   , والأربعـين  الثالثـة    ,والأربعين الثانية   , والأربعين الحادية, الأربعين   ,التاسعة والثلاثين   
 .أحكام هذا الباب  السادسة والأربعين وذلك فيما لا يتعارض مع ,الخامسة والأربعين ,والأربعين

 
 

   ععــاب الراباب الرابــالبالب    
 زاءاتــــالج

  المادة الحادية والثمانونالمادة الحادية والثمانون
تزيد علـى مثـل      ئة من الضريبة و لا    اخمسة وعشرين في الم   % ) 25( يعاقب بغرامة لا تقل عن      

 للربط النهائي كل من تخلف بغير عذر مقبول عن تقـديم  الإقـرارات أو                اًالضريبة المستحقة طبق  
 الخامسة  , الرابعة و الأربعين     ,ات أو البيانات المنصوص عليها في المواد  التاسعة والثلاثين           الإخطار

 الثمانين   ويعتبر في حكـم        , السادسة والسبعين    , الثالثة والستين    , التاسعة والأربعين    ,والأربعين  
شروط المقررة في   للالتخلف عن تقديم الإقرارات أو الإخطارات أو البيانات تقديمها غير مستوفية            

 .شأا 
  المادة الثانية والثمانونالمادة الثانية والثمانون

 دينـار ولا تجـاوز      مائتي ) 200( مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد ، يعاقب بغرامة لا تقل عن              
ألفي دينار كل مسؤول عن إدارة نشاط خاضع للضـريبة لا يقـوم بمسـك الـدفاتر                ) 2000(

دادها وفقآ لحكم المادة المائة و أثنتين من هذا         والسجلات وإعداد الحسابات التي يلزم بمسكها و إع       
 .القانون 

  المادة الثالثة والثمانونالمادة الثالثة والثمانون
 :ألف دينار ) 1000(يعاقب بغرامة لا تجاوز  
اتر أو السجلات الـتي يلـزم       كل من أمتنع عن تقديم ما يطلب منه من البيانات أو من الدف             -1

 .بمسكها



 

ى تنفيذ هذا القانون من دخول أي مـبنى         كل من منع بغير مقتضى أحد الموظفين القائمين عل         -2
 .داء واجبه لأ
كل من لا يسدد الضريبة في موعدها أو تسبب بخطئه أو إهماله في تأخير توريـد الضـريبة                   -3

 .للخزانة العامة 
 

  المادة الرابعة والثمانونالمادة الرابعة والثمانون                                                            
ثلاثة أمثال ما لم يؤد من الضريبة كل        مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد يعاقب بغرامة لا تقل عن             

من أرتكب بقصد التخلص من كل أو بعض الضريبة أو حرض أو أتفق أو ساعد على إرتكاب أي                  
 :فعل من الأفعال الآتية 

 . لأحكام هذا القانون اًالإدلاء ببيانات غير صحيحة في الإقرارات والأوراق التي تقدم تنفيذ -1
 .جلات أو تقارير أو ميزانية غير صحيحة إعداد أية حسابات أو دفاتر أو س -2
 .إستعمال أية طريقة إحتيالية لإخفاء أو محاولة إخفاء مبالغ تسري عليها الضريبة  -3
 

  المادة الخامسة والثمانونالمادة الخامسة والثمانون                                                      
يعاقب بغرامة لا تقل عن مثل ما لم يؤد من الضريبة كل من يتخلف عن خصم أو توريد الضريبة                    
 .لتزم بخصمها و توريدها في الميعاد الم

  

  المادة السادسة والثمانونالمادة السادسة والثمانون
 له يعاقب مرتكبها بغرامـة لا تجـاوز         اًكل مخالفة لأحكام هذا القانون أو اللوائح الصادرة تنفيذ         
 . دينار مائتي) 200(
ة دينار  مائ ) 100( ويجوز الصلح في المخالفات المشار إليها في الفقرة السابقة بأداء مبلغ وقدره              

 .خلال عشرة أيام من تاريخ عرض الصلح على المخالف 
 

  المادة السابعة والثمانونالمادة السابعة والثمانون                                                      
لا ترفع الدعوى الجنائية في الجرائم المشار إليها في المواد السابقة إلا بناء على طلب كتابي من أمين                   

 . صدور حكم ائي فيها المصلحة ، وله التنازل عن هذه الدعوى في أي وقت قبل
  



 

  المادة الثامنة والثمانونالمادة الثامنة والثمانون                                                          
ة عدم رفع الدعوى أو التنازل عنها ، فله أن يتصالح مع الممول علـى               ـن المصلح ـإذا رأى أمي   

  المقرر للغرامة في الأحوال المشار إليها في المادة  الحاديـة           الأدنىأساس دفع مبلغ لا يقل عن الحد        
 .والثمانين من هذا القانون أو نصف ما لم يؤد من الضريبة في الأحوال الأخرى 

 

  المادة التاسعة والثمانونالمادة التاسعة والثمانون                                                          
الحكم بالعقوبات المنصوص عليها في هذا القانون لا يعفي من دفع الضريبة المستحقة كاملـة في                 

 .مواعيد إستحقاقها 
    الباب الخامس     

 ةــام ختاميـأحك

  المادة التسعونالمادة التسعون
لا يجوز لأية جهة عامة أو خاصة أن تمتنع بأي حال بحجة المحافظة على أسرار الوظيفة عن إطلاع                   

موظفي المصلحة على ما يريدون الإطلاع عليه من الوثائق والأوراق بقصد تنفيذ أحكـام هـذا                
 .القانون 

وال أن تطلع المصلحة على ملفات أية دعوى مدنية أو          ويجوز للنيابة العامة أو المحكمة بحسب الأح       
 .جنائية ترتبط بتحصيل أو ربط الضريبة 

 

  المادة الحادية والتسعونالمادة الحادية والتسعون
على الخاضعين لأحكام هذا القانون أن يقدموا إلى موظفي المصلحة عند كل طلب الدفاتر التي  

أوراق الإيرادات والمصروفات يقضي القانون بمسكها وغيرها من المحررات والوثائق الملحقة ا و
 .لكي يتمكن الموظفون المشار إليهم من التثبت من تنفيذ أحكام هذا القانون 

ويحصل الإطلاع حيث توجد الدفاتر و الأوراق المطلوب الإطلاع عليها أثناء ساعات العمل  
 كان ذلك العادية وبغير حاجة إلى إعلان سابق ، ويجوز أن يحصل الإطلاع في مقر المصلحة إذا

  .اًضروري
 



 

  المادة الثانية والتسعونالمادة الثانية والتسعون                                                          
مع مراعاة أحكام التشريعات النافذة ، يجب على كل شخص أن يقدم إلى المصلحة أي بيان تراه                  

 . من إخطاره بذلك اً لتنفيذ أحكام هذا القانون ، وذلك خلال ثلاثين يوماًلازم
  

  المادة الثالثة والتسعونالمادة الثالثة والتسعون                                                          
على كل موظف عام أن يبلغ المصلحة بالطرق الإدارية المقررة بأية معلومات تتصل بعملـه مـن                  

شأا أن تحمل على الإعتقاد بوجود غش بطريقة إحتيالية يترتب عليها أو يكون الغـرض منـها                 
 .التخلص من أداء الضريبة أو يعرضها لخطر عدم الأداء 

  

  المادة الرابعة والتسعونالمادة الرابعة والتسعون                                                          
لا يجوز للجهات المختصة إعطاء تأشيرات خروج لأي ممول من غير المتمتعين بجنسية الجماهيريـة                

العظمى إلا بعد تقديمه شهادة من المصلحة بسـداده للضـريبة           العربية الليبية الشعبية الاشتراكية     
 .المستحقة عليه 

 بموجب أحكام القـانون علـى إحـدى          يكون فيها هذا الممول مسئولاً     التيوفي جميع الأحوال     
 ، فلا يجوز منحه شهادة سداد الضريبة إلا بعد سداد الشركة للضريبة المستحقة عليهـا              اتالشرك
 . حتى تاريخ حصوله على الشهادة أو تقديم ضمان تقبله المصلحة أيضآ 

 .لجهات العامة والخاصة الخاضعة لأحكام هذا القانونوتحدد اللائحة التنفيذية فئات المسئولين في ا 
ويستثنى من شرط الحصول على شهادة سداد الضريبة موظفو الدولة والمؤسسات والهيئات العامة               

 .الأجانب إلا في حالة الخروج النهائي 
 . من هذا القيد بقرار من الأمين أخرى استثناءاتويجوز منح  

  
  المادة الخامسة والتسعونالمادة الخامسة والتسعون

 بكل  اً بتوثيق أو شهر المحررات إبلاغ المصلحة فور       اًلى محرري العقود وغيرهم ممن يختصون قانون      ع 
 . للضريبة اً خاضعتصرف أو عقد يتخذ بشأنه إجراء أمامهم ويرتب دخلاً



 

ومع عدم الإخلال بأحكام المادة  الخامسة والأربعين من هذا القانون لا يجوز لهم إبرام أي تنـازل                 
 ، كما لا يجوز لهم إبرام عقود بشأن التصرف في أصول اً أو جزئياً الخاضع للضريبة كلي  عن النشاط 

  .الشركات والتشاركيات إلا بعد تقديم شهادة من المصلحة تبين المركز الضريبي
 

  المادة السادسة والتسعونالمادة السادسة والتسعون                                                        
لتنفيذ على العقار أن يخطر المصلحة بكتـاب        على قلم كتاب المحكمة التي تباشر أمامها إجراءات ا         

 التاليـة   اًمسجل مصحوب بعلم وصول بإيداع قائمة شروط البيع وذلك خلال الخمسة عشر يوم            
 .لتاريخ الإيداع

 

وعلى قلم كتاب المحكمة التي يحصل البيع أمامها ، وكذلك على كل من يتولى البيع بالمزاد العلني                  
صلحة بكتاب مسجل مصحوب بعلم وصول بتاريخ بيع العقـارات أو            أن يخطر الم   اً أو اختيار  اًجبر

 . على الأقل اًالمنقولات وذلك قبل البيع بخمسة عشر يوم

 
  المادة السابعة والتسعونالمادة السابعة والتسعون                                                              

على مصلحة الجمارك إحالة جميع المعلومات أو نسخ من جميع الإقـرارات الجمركيـة الخاصـة                 
 . والتصدير إلي مصلحة الضرائب بالإستيراد

  
  المادة الثامنة والتسعونالمادة الثامنة والتسعون                                                              

على الجهات الإدارية التي يكون من إختصاصها منح تراخيص لمزاولة أي نشاط خاضع للضريبة               
ات أو منح تراخيص بإمكانية إستعمال عقار لمزاولة هذا النشاط أن تخطر المصلحة بالترخيص والبيان           

 .الخاصة به 
 

ويعتبر في حكم الترخيص كل امتياز أو احتكار أو إذن لازم لمزاولة النشاط ، كما يجـب علـى                    
 عن تجديد الترخيص أو حفظه أو إلغائه قبل التأكد من سداد صاحبه             الامتناعالجهات المشار إليها    

 .للضرائب المستحقة عليه 
  



 

  عة والتسعونعة والتسعونالمادة التاسالمادة التاس                                                            
 الاعتبارية العامة أو الخاصة أو التشاركيات أو الأفراد صـرف أيـة مبـالغ               للأشخاصلا يجوز    

مستحقة أو تقديم خدمة لأي متعاقد أو متعامل إلا بعد تقديمه شهادة تثبـت سـداده للضـرائب                  
 الضـرائب   المستحقة عليه ، وتعتبر الجهات المشار إليها مسؤولة بالتضامن مع الملتزم عن تسـديد             

 .المستحقة في حالة عدم إلتزامها بإحكام هذه المادة 
 

  ئةئةااالمادة المالمادة الم
مع عدم الإخلال بالتشريعات النافذة ، لا يجوز قبول عطاء في العقود التي تبرمها الجهات الخاضعة                 

 . ما لم يقدم المشارك ما يفيد سداد الضريبة المستحقة عليه الإداريةلأحكام لائحة العقود 
 

  ئة وواحدئة وواحداادة المدة المالماالما
ط أو تحصيل الضريبة وفقـآ      ـأن في رب  ـم وظيفته أو اختصاصه أو عمله ش      ـكل شخص له بحك    

رار الوظيفة و يظـل     ـلأحكام هذا القانون أو الفصل فيما يتعلق ا من منازعات ملزم بمراعاة أس            
 . حتى بعد تركه للخدمة اًهذا الالتزام قائم

 
  اثنتاناثنتانئة و ئة و ااالمادة المالمادة الم

زام الأشخاص الإعتبارية الخاضعة لأحكام هذا القانون بمسك دفاتر وحسابات بالإضافة إلي يجوز إل 
 تحددها اللائحة   التيالملزمين بمسكها بمقتضى تشريعات أخرى ، وذلك وفقآ للقواعد والإجراءات           

 .التنفيذية
بات التي يتم كما يلتزم الأشخاص الطبيعيون الخاضعون لأحكام هذا القانون بمسك الدفاتر والحسا 

 .تحديدها بموجب أحكام اللائحة التنفيذية لكل فئة من فئات الممولين الأفراد 
  ئة وثلاثةئة وثلاثةااالمادة المالمادة الم

يجوز للأمين بناء على إقتراح من أمين المصلحة منح الأذن بإعادة الربط الضريبي خدمة للمصلحة                
 .العامة في الأحوال التي تدعو فيها الضرورة إلي ذلك 

 



 

  ئة و أربعةئة و أربعةاالملمالمادة االمادة ا
يجوز للأمين بناء على عرض أمين المصلحة إعفاء الممول من الضرائب المستحقة عليـه كلـها أو                  

بعضها ومن غرامة التأخير المنصوص عليها في المادة  الحادية والعشرين  مـن هـذا القـانون في                   
 -:الأحوال الآتية 

 ـ    إذا توفى الممول من غير تركة أو عن تركة مستغرقة بالديون           .1  بغـير أن    اً أو غادر البلاد ائي
 . ا يترك أموالاً

 عدم وجود مال يمكـن التنفيـذ    الممول أو ثبت عدم قدرته على السداد أو       إفلاسإذا أشهر    .2
 .عليه

1.  

 . إذا تبين أنه قام على سبب غير صحيح الإعفاءويجوز سحب قرار 
 

  ئة وخمسةئة وخمسةااالمادة المالمادة الم
صلحة بمباشرة بعض إختصاصاته المقررة     لأمين المصلحة أن يكلف غيره من موظفي الم        

 .بمقتضى هذا القانون 
 

  ئة وستةئة وستةااالمادة المالمادة الم
ستين في المائة من مصروفات إجراءات الحجـز والبيـع          % ) 60( يجوز تخصيص نسبة لا تجاوز       

 .كمكافأة تحصيل تصرف لموظفي المصلحة وفقآ للقواعد التي يصدر ا قرار من أمين المصلحة 
 

   وسبعة وسبعةئةئةااالمادة المالمادة الم
يكون لموظفي المصلحة الذين يصدر بتحديدهم قرار من الأمين صفة مأموري الضبط القضائي فيما       

 .يتعلق بالمخالفات المنصوص عليها في هذا القانون 

  ئة وثمانيةئة وثمانيةااالمادة المالمادة الم
 في تطبيق أحكام هذا القانون يقصد بالأمين ، أمين اللجنة الشعبية العامة للمالية ، وأمين المصلحة                

 .أمين اللجنة الشعبية بمصلحة الضرائب ، وبالمصلحة مصلحة الضرائب 



 

  ئة و تسعةئة و تسعةااالمادة المالمادة الم
 .لا تخل أحكام هذا القانون بالأحكام الواردة في تشريعات النفط النافذة  

  ئة وعشرةئة وعشرةااالمادة المالمادة الم
اح مـن أمـين     تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القانون بقرار من اللجنة الشعبية العامة بناء على إقتر             

 والقـرارات   بـاللوائح اللجنة الشعبية العامة للمالية وإلي حين صدور هذه اللائحة يستمر العمل            
 .المعمول ا في شأن ضريبة الدخل وقت نفاذ هذا القانون ، وبما لا يتعارض مع أحكامه 

 

   عشر عشروأحدىوأحدىئة ئة ااالمادة المالمادة الم
 إفرنجي المشار إليـه ، كمـا        1973ة  لسن) 64(يلغى قانون ضريبة الدخل الصادر بالقانون رقم         

 .يلغي كل حكم يخالف أحكام هذا القانون 

  ئة و أثنى عشرئة و أثنى عشرااالمادة المالمادة الم
 .يعمل ذا القانون من تاريخ صدوره ، وينشر في مدونة التشريعات  

                                                                       
 
 
 
 
 

      مؤتمر الشعب العام   مؤتمر الشعب العام   مؤتمر الشعب العام    

 
    سرت  سرت::صدر في صدر في 
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 قرار اللجنــــــة الشعبية العامة
 ) مسيحي2004( ر .و1372لسنة ) 157( رقم 

 ر. و1372لسنة  ) 11( ئب الدخل رقم بشأن إصدار اللائحة التنفيذية لقانون ضرا
 

 ،،،،،اللجنة الشعبية العامة 
 .ـالي للدولة بعد الإطلاع على القانون المـ

 .وعلى القانون التجاري والقوانين المكملة له 
 .دني ــــانون الموعلى القــــــ

 .ارية ــوعلى قانون المرافعات المدنية والتج
 .وبات ـــــــانون العقوعلى قــ

ر بشأن المؤتمرات الشعبية واللجان الشعبية ولائحته       . و 1369لسنة   ) 1( على القانون رقم    و
 .التنفيذية 

 .ر بشـأن ضرائب الدخل. و1372لسنة  ) 11( وعلى القانون رقم 
 .ر بشأن ضريبة الدمغة. و1372لسنة  ) 12( وعلى القانون رقم 

ر ، بشأن قواعد توزيع عائد      .و1369 لسنة   )133(وعلى قرار أمانة اللجنة الشعبية العامة لرقم      
 .الإنتاج في الشركات والمنشآت والوحدات الإنتاجية 

 .وبناء على ما عرضه أمين اللجنة الشعبية العامة للمالية 
 .ر . و1372وعلى ما قررته اللجنة الشعبية العامة في اجتماعها العادي الثاني لسنة 

 قررت
 الأول ابــالب

 عامة أحكام
 الأول الفصل

 . الممولين حصر إجراءات
 
 
 



 

  )1مادة (  
 أو الضريبة على دخل     الزراعة للضريبة على دخل     يخضع  ممول كل     على 

 الضريبة على دخل المهن الحرة أو الضريبة        أوالتجارة والصناعة والحرف      
 بذلك خلال سـتين يومـاً مـن تـاريخ           إخطاراًعلى الشركات أن يقدم     

 الـدخل النـاتج عنـه    يخضعولة النشاط الذي  الاستغلال الزراعي أو مزا   
 .لإحدى الضرائب المذكورة 

     وعلى كل ممول يخضع للضريبة أن يقدم إخطاراً إلى المصلحة في حالـة             
إنشاء فرع أو مكتب أو توكيل لنشاط أو نقل مقر من مكان إلى آخـر ،                

 .وذلك خلال ثلاثين يوماً من تاريخ الإنشاء أو النقل 
 في الجماهيريـة    يعمـل مول شركة أو فرعاً لشركة أجنبيـة         كان الم  وإذا 

العظمى أو أحد الأشخاص الاعتبارية الأخرى الخاضعة للضـريبة علـى           
 أو الفـرع    للشركة ، وقع واجب الإخطار على الممثل القانوني           الشركات

 .الأجنبي أو الشخص الاعتباري بحسب الأحوال
ضرائب المرفق أو   ) 1(رقم   المصلحة على النموذج     إلى وتقدم الإخطارات   

 . الواردة فيه البيانات متضمنة جميع ورقة  أيةعلى  
 

  )2مادة ( 
 

مبـاني أو يعيـد     غير زراعية أو    زراعية أو    من يؤجر أرضاً     كل على      
تأجيرها  للغير ، أو يقوم بتقسيم أرض لبيعهـا أن يقــدم إخطـاراً إلى                

ب المرفق أو على أية ورقة      ضرائ) 2( رقم   النموذج ، وذلك على     المصلحة  
 .واردة فيه ـــمتضمنة جميع البيانات ال

ويقدم الإخطار خلال ستين يوماً من تاريخ عقد التأجير أو التقسيم بحسب            
 .الأحوال 

 
 



 

  )3مادة ( 
 في المحاكم وعلى إدارات ومكاتب      التوثيق محرري العقود ومن يتولون      على

 أو بتوثيـق المحـررات        قانوناً التسجيل العقاري وغير هؤلاء ممن يختصون     
 إلى المصلحة إخطاراً بكل تصرف أو عقد أو محرر يتخذ           يقدمواشهرها أن   

 أو في   فيها  اً دخلاً خاضعاً للضريبة أو تغيير     يرتببشأنه إجراء أمامـهم و     
 . الإجراء اتخاذخطار فور لإدائها ويقدم اآشخص المكلف ب

 
  )4مادة (

 واللجان الشعبية    للقطاعات جان الشعبية العامة   في الل  المختصين على        
 العامة والنقابات وغيرهـا مـن       والهيئاتبالشعبيات والمصالح والمؤسسات    

 تراخيص بناء أو لممارسة     أيةالجهات الإدارية أن يخطروا المصلحة عند منح        
 أو غير   الحرة المهن   ى  حدإأي نشاط تجاري أو صناعي أو حرفي أو لمزاولة          

 النشاط الخاضع للضريبة أو منح تراخيص لإمكان استعمال         ذلك من أوجه  
ذن لازم  إ أو إلتزام أو إحتكار أو       امتياز في مزاولة هذا النشاط أو منح        عقار

 ، وكذلك في حالة إبرام أي عقد من العقود أو تجديـد أو              النشاطلمزاولة  
 . ذكر أو تعديل شئ مما يددتم
لتالية لصدور الترخيص أو لمنح      خلال الخمسة عشر يوماً ا     الإخطار  ويتم 

ذن أو إبرام العقـد أو تجديـده أو         لإ أو الالتزام أو الاحتكار أو ا      الامتياز
  . تعديلهه أو يددتم

  )5مادة (
 البيع المنصـوص عليهـا في       شروطخطار بإيداع قائمة    لإ أن يشتمل ا   يجب

 ـا على بيـان     القانونمن  ) ينالسادسة والتسع (الفقرة الأولى من المادة      م س
 تتخـذ  الـتي المدين المحجوز عليه وتحديد العقار أو العقـارات المحجـوزة        

إجراءات البيع بشأا و بيان الديون المحجوز من أجلـها وبيـان الـثمن              
 . الذي يبدأ به المزاد بالنسبة لكل عقار الأساسي



 

 عليه في الفقرة الثانية من المـادة        المنصوص رخطالإ يجب أن يشتمل ا    كما 
 عقاراً على جوزا بالإضافة إلى تحديد تاريخ البيع إذا كان المال المح إليهالمشار

 والحائز ومهنته وموطنـه     والمدينين ولقب كل من يباشر الإجراءات         سما
 موضوع الإجراءات وفق مـا      العقاراتالأصلي أو المختار وبيان العقار أو       

النسـبة   به المـزاد ب    يبدأورد في قائمة شروط البيع والثمن الأساسي الذي         
 فيـه   سـيتم  الذيلكل عقار وتحديد تاريخ البيع وبيان المحكمة أو المكان          

 .البيع
 كان المال المحجوز منقولاً فيشتمل الإخطار المشار إليه بالإضافة إلى           إذا أما

، باشر الإجراءات لديه    ت منسم ولقب كل    ا البيع على بيان     تاريخ  تحديد
 والحـارس علـى     ...دى الغـير  إذا كان الحجز الموقع حجز ما للمدين ل       

 ومهنة كل من هؤلاء وموطنه الأصلي أو المختار والمكان الـذي            المنقولات
  .البيعسيجرى فيه 

 
 الثاني الفصل

  الضريبةربط إجراءات
 

  )6مادة ( 
 كان عديم الأهلية أو ناقصـها أو        ولوسم الممول شخصياً    ا الضريبة ب  تربط

  العظمىماهيرية كان مشهوراً إفلاسه أو غير مقيم في الج
  .السابقةسمه عن الفترة ا توفى الممول ربطت الضريبة بذاوإ 

سم كل شريك عن جملة ما يحصل عليـه         ا تربط الضريبة ب   التشاركيات وفي
 صورة ربح أو أية مبالغ أخـرى تحـت أي           فيمن دخل التشاركية سواء     

 .وصف يكون قد حصل عليها قبل توزيع الدخل 
 والأشـخاص الاعتباريـة     الأجنبيةع الشركات      في الشركات  وفرو    أما 

 .سم كل منها ا الشركات فتربط الضريبة بعلى للضريبة الخاضعة
 



 

 ) 7  مادة (
 تعدد المنشآت المملوكة للممول والتي تخضع لضريبة نوعيـة       حالة في       

سم الممول عنها كلـها باعتبارهـا       ا الضريبة ب  بربطواحدة تقوم المصلحة    
 .وحدة واحدة 

 

  )8  مادة (
ن كان قد توفى أو قام لديه مانع يحول دون         إ إلى الممول ، ف    الربط يعلن      

 أو كان غير مقيم في الجماهيرية العظمـى فـيعلن           أموالهإدارته لنشاطه أو    
 أو   قانونـاً   النشاط أو الحائز للأمـوال     إدارةبالربط نيابة عنه القائم على      

 .الورثة أو المصفى بحسب الأحوال 
 

 ) 9 مادة  (
 أن  القانون من    ) الثانية  (المادة  الأحوال المشار إليها في    في الممول     على     

 .يقوم بسداد الضريبة المستحقة على دخله من واقع ما ذكره في إقراره 
 في هذه الأحوال بصفة مؤقتة إلى حين فحص الإقرار وربط           الضريبة وتدفع

ضاء الاجل المحدد لتقـديم الإقـرار        الدفع بعد انق   ويتمالضريبة عليه ائياً    
 ما لم ينص     من القانون  )نريالعش ( في المادة  عليهاوبمراعاة المواعيد المنصوص    

 .على خلاف ذلك 
) 11( الضريبة على النموذج رقم      بسداد لممول ل  المصلحة مطالبة وتكون

 .ضرائب المرفق
 ـ      التشاركيات   إلى وبالنسبة  ـ آتطالب المصلحة التشاركية  ب ريبة داء الض
 . على الشركاءالمستحقة

 
 
 
 



 

  )10 مادة (
 من الممول أن تربط الضـريبة       المقدم المصلحة إذا قبلت الإقرار      على      

 بسدادها ، وذلك    تكلفهعليه بصفة ائية من واقع ما ذكره في إقراره وأن           
 .  من القانون  )الثالثة(طبقاً لحكم المادة 

 ضـرائب    ) 12(لنمـوذج رقـم      بالسداد على ا   والتكليف  الربط ويتم
 .المرفق

 
  )11 مادة (

 الممول أو الملزم بتقديم الإقرار عن تقديمـه في الأحـوال            متنعا إذا        
 ـ   ( أو المادة  )الثانية( المادةار إليها في    ـــالمش مـن  )   ين الثانية والخمس

 . تراه مناسباًما تقدير الدخل وفق  فللمصلحةالقانون
 إيضاحات شفوية   تقديمللمصلحة أن تطلب من مقدمه       قدم الإقرار ف   إذاو   

 ما ورد بإقراره ، وذلك في الميعـاد الـذي           تثبتأو كتابية أو مستندات       
 .تحدده له 

 تقبل المصلحة الإقرار فلها أن تقدر الدخل أو أن تجرى تصحيحات            لم فإذا
 . وتربط الضريبة بناء على ذلك الإقرارأو تعديلات في 

 المرفـق   ضـرائب ) أ/12 ( لممول على النموذج رقـم     المصلحة ا  تخطرو   
 . بعناصر الربط أو التصحيحات التي رأا 

 ربط الضريبة ائيـاً    أصبح لم يتظلم منه     و قبل الممول تقدير المصلحة أ     فإذا 
 إلا في حدود ما قبلـه      اً تظلم الممول فلا يكون الربط ائي      إذا أما   ،  وقطعيا

 اللجنة الابتدائية قرارها في الـتظلم و        تأصدر فإذا    ، من تقدير المصلحة  
 .  أساس ما حددته اللجنة علىأعلن به الممول فعليه سداد الضريبة 

  )12مادة ( 
 عليهـا في المـادة      المنصـوص  المصلحة في حالات الربط الإضافي       على    

 وبعناصر  الأصليمن القانون أن تخطر الممول بعناصر الربط        ) التاسعة عشر (



 

يهـا  علسـتندت   االأسباب التي   ا و    والأسس التي بنى عليه    الربط الإضافي 
 . الربط الأصلي وإجراء الربط الإضافي تعديلفي المصلحة 

ضـرائب  ) أ/12( الممول بالربط الإضافي على النموذج رقم        إخطار ويتم
 .المرفق 

 . الإضافي أحكام الفقرة الأخيرة من المادة السابقة الربطتسري على و
  )13 مادة (

الضريبة قبل انتـهاء السـنة      الدخل و ربط     المصلحة بتقدير    قامت إذا     
  (المـادة   فيها من التهرب عملاً بأحكـام      يخشىالضريبية في الحالات التي     

 الدخل و ربط     القانون فعليها أن تخطر الممول بعناصر تقدير       من)    ينالثلاث
 .الضريبة  

ضرائب المرفـق   ) أ/12( بتقدير المصلحة على النموذج رقم       خطارلإا ويتم
 هـذه من  ) 11( من المادة    الأخيرة الفقرة     أحكاموتسرى على هذا الربط     

 . اللائحة
 

 الثالث الفصل
  والطعنالتظلم إجراءات

 

  )14 مادة (
 

تبين الأسـباب الـتي     ي ملفه ل  على أو من يمثله قانوناً أن يطلع        للممول    
 تصحيحات على إقراره    أوأستندت إليها المصلحة فيما أجرته من تعديلات        

  إضافياً الضريبة وعناصر ربطها سواء كان الربط أصلياً أو احتسابوأسس 
 من بيانات سـرية متعلقـة       ملفه عند الاطلاع استبعاد ما يتضمنه       ويراعى 

 بتخصـيص بالممول تكون المصلحة قد حصلت عليها من الغير ، وذلـك            
 هذا الحكـم    ييسرملف فرعي تودع فيه البيانات ويحفظ لدى المصلحة و        



 

مانة اللجنة الابتدائية أو الاستئنافية ، ويتم الاطلاع في         بأ الملفعند إيداع   
  . أو مقر اللجنة الابتدائية أو الاستئنافية بحسب الأحوالالمصلحةمقر 

 
  )15 مادة (

   
 صور وتقدم إلى أمانة     وأربع صحيفة التظلم أو الطعن من أصل        تكون     

 .ل إيصال يثبت ذلك اللجنة المختصة مقاب
 كـل منـهم   وموطن صحيفة التظلم على أسماء الخصوم وصفام    وتشتمل

 .وموضوع التظلم وأسبابه 
 البيانات المتعلقـة بأسمـاء الخصـوم        بالإضافة إلي  الطعن   صحيفة وتشتمل

 المطعون فيه و تاريخ إعـلان       القراروصفام وموطن كل منهم على بيان       
 المخـتص   الضـرائب   أو مكتب   إدارة  و رتهالطاعن به واللجنة التي أصد    

 .والأسباب التي بنى عليها الطعن و طلبات الطاعن 
 والإيصال المقرر،     الرسمداء  آ بصحيفة التظلم الإيصال الدال على       ويرفق

 . عليها  جزءاً من الضريبة المتنازعالممولالدال على سداد 
 ( المقرر بالمـادة  الرسمداء  آ يرفق بصحيفة الطعن الإيصال الدال على        كما

 . من القانون )الرابعة عشر
 

  )16 مادة (
 

 الطعون في سـجل خـاص       أواللجنة أن يقيد التظلمات     سر   أمين   على    
 أسمـاء بأرقام مسلسلة حسب تواريخ تقديمها وأن يثبت في هذا السـجل            

الخصوم وسنة أو سنوات الخلاف وتاريخ أول جلسة وتاريخ صدور القرار           
 . الشأنلذويلطعن وتاريخ إعلانه   اأوفي التظلم 

 
  )17 مادة (



 

 
اللجنة بعد قيد التظلم أو الطعن طبقاً لأحكـام المـادة    سر   أمين على      

 أو الطعن يحمل الرقم المسلسل المقيـد بـه في           للتظلمالسابقة أن يعد ملفاً     
 أو الطعن وجميع الأوراق     التظلمالسجل وأسماء الخصوم وتودع به صحيفة       

 .دات والإخطارات المتعلقة به والمستن
 

  )18 مادة (
 

اللجنة بإعلان صورة من صحيفة التظلم أو الطعن إلى         سر   أمين يقوم       
 ، وذلك خلال أسبوع من تاريخ       الأحوالالمصلحة أو المطعون ضده بحسب      

 .تقديم الصحيفة 
  بأوجه دفاعها تتضمن   بمذكرة المصلحة أن ترد على التظلم أو الطعن         وعلى 

 التي أجرا   التعديلاتبيان سنة أو سنوات التراع وأسباب التصحيحات أو         
 وأ للدخل وعناصر الـربط الأصـلي        احتسااعلى إقرار الممول وأسس     

  .نأو الطع بحسب الأحوال وغير ذلك مما يتعلق بموضوع التظلم الإضافي
 مشتملاً علـى جميـع      ملف الممول  أن ترفق بمذكرة دفاعها      المصلحة وعلى

 . والنماذج المتعلقة بموضوع التظلم أو الطعن والإقراراتالأوراق 
 تتضـمن   بمذكرةالمطعون ضده أن يرد على الطعن       هو   إذا كان    وللممول

 .أوجه دفاعه وأن يرفق ا ما يرى تقديمه من مستندات 
  المصلحة على التظلم خلال ثلاثين يوماً من تاريخ إعلاـا بـه            رد ويكون

 الطعن خلال   على ضده سواء كان المصلحة أو الممول         المطعون ردويكون  
 .خمسة عشر يوماً من تاريخ إعلانه به 

  )19 مادة (
   

 الميعاد المحدد لوروده    انقضاء الرد على التظلم أو الطعن أو        ورود بعد      
 السابقة يعرض التظلم أو الطعن على رئـيس اللجنـة           المادةطبقاً لأحكام   



 

خطار كل مـن الممـول و       إ اللجنة ب   سر أمينوم  لتحديد جلسة لنظره ويق   
 النموذج  على ، وذلك      الأقل على   بأسبوعالمصلحة ذا الميعاد قبل حلوله      

  .المرفقضرائب ) 14(رقم 
  )20 مادة (

 

اللجنة وعلى كل منهما     ملف من الممول والمصلحة الاطلاع على       لكل     
 . المواعيد التي تحددها  فياللجنةإيداع المذكرات والمستندات التي تطلبها 

 
  )21 مادة (

 

 الضريبة علـى الشـركات      ممولوتقدم به   ي يقبل أي تظلم أو طعن       لا     
لملتـزمين  ا والسجلاتوالتشاركيات مالم يكن مؤيداً بالحسابات والدفاتر       

 .بمسكها طبقاً للقانون 
 

  )22 مادة (
 

تقـدير المصـلحة     في حدود    الطعن اللجنة قرارها في التظلم أو       تصدر     
  .أعضائهاراء جميع آوطلبات الممول ويتخذ القرار بأغلبية 

 

  )23 مادة (
اللجنة أن يعلن قرارها إلى كل من الممول والمصـلحة ،           سر   أمين على     

 من تاريخ التوقيع عليه من رئيس اللجنة        الأكثروذلك خلال أسبوع على     
 . سرها وأمين

 علـى لقرار أن تربط الضـريبة      اب ا   المصلحة فور إعلا   وعلى  
أساس ما قررته اللجنة وأن تخطر الممول ذا الربط وأن تكلفـه بسـداد              

 . ضرائب المرفق ) 15( ، وذلك على النموذج رقم أساسهالضريبة على 
 



 

  )24مادة ( 
 

 خلال خمسة    بناءً على طلبه   الممول للمصلحة أن تجرى صلحاً مع       يجوز      
، أو أثناء نظر تظلمه من قبل  إعلانه بالربط الضريبي  يوماً من تاريخ   ينوأربع

 .اللجنة الابتدائية وقبل صدور قرارها فيه 
 ـ         اللجنة تتولىو تظلم إلى   الابتدائية بناء على طلب الممول إحالة ملـف الم

 . الصلح المصلحة لإجراء
فإذا تم الصلح تخطر المصلحة الممول بسداد الضريبة بناء على محضر الصلح            

 .ضرائب المرفق وتعلم اللجنة بالصلح   ) 13( نموذج رقم على ال
 لاسـتكمال   الملف إلى اللجنة الابتدائيـة    وإذا لم يتم الصلح تعيد المصلحة       

 . إجراءات البت في التظلم 
 

 الرابع الفصل
 الضريبة تحصيلإجراءات 

 

  )25مادة ( 
 

 المواعيـد    يقوم بسدادها في   أن الممول أو المكلف بتوريد الضريبة       على     
 لم تحـدد    مـا  وذلك،  من القانون   ) ن  يالعشر( المنصوص عليها في المادة     

 .سدادها لرى خالأحكام الخاصة بالضريبة مواعيد أ
 أو بصك مصدق    اًما نقد إ في جميع الأحوال إلي المصلحة ،        الضريبة وتسدد

 وفقا للنمـوذج     أو بحوالة بريد مقابل إيصال     عليهمن المصرف المسحوب    
  .عده المصلحة الذي ت

  )26مادة ( 
 

 من حالات الوفـاء     حالة ةفي مواجهة المصلحة بأي     التمسك يجوز لا       
 . اللائحة هذهتبرئة ذمة الممول  ما لم يتم النص عليها صراحة في ب الأخرى



 

 

  )27مادة ( 
  

 لأحكـام   اً التحفظى طبق  الحجز بتوقيع   اً المصلحة أن يصدر أمر    لأمين     
 ضرورية لحمايـة    مبرراتمن القانون بناء على     )   ين والثلاث ادية  الح(المادة  

 .أموال الخزانة العامة بمقتضى أحكام القانون 
م الشخص المحجـوز    اسسم الممول ونشاطه و   االأمر  هذا   يتضمن   أن على
 .لديه

 

  )28مادة ( 
  

دد  عن سدادها في الموعد المح     الضريبة بتوريد   لزم أمتنع الممول أو الم    ذاإ     
 ـ التنفيذيقانونا ، أتخذت ضده إجراءات الحجز         لأحكـام الحجـز     اًطبق

 .الإداري 
 

  )29مادة ( 
   

 دفع مبالغ بالزيادة على المستحق عليه ، فعلي         قد  أن الممول   تبين إذا        
  .استردادها وبحقه في المبالغالمصلحة أن تخطره بمقدار تلك 

 أيـة ضـرائب     استحقاقكد من عدم     رد هذه المبالغ إلا بعد التأ      يجوز ولا
 . خصمها منهوجبإلا وأخرى عليه ، 

ضرائب المرفق   ) 18( ويتم رد المبالغ المدفوعة بالزيادة على النموذج رقم         
. 

  
 
 
 



 

 الثاني ابــالب 
  الأفراد والتشاركياتعلى الضرائب

 الأول الفصل
 عامة أحكام

 

  )30مادة ( 
 

مـن  ) التاسعة والـثلاثين  (يه في المادة     بتقديم الإقرار المنصوص عل    يلتزم   
 يحصلون على الدخول التالية     الذينالقانون الممولون الأفراد والتشاركيات     

 ـ : ربحاً أم خسارة اتـــالعمليأياً كانت نتيجة 
 ـ :الزراعة دخل -1

المرفق أو على أية ورقة     ضرائب   ) 3(  الإقرار على النموذج رقم      يقدم    
 .ات الواردة فيه  جميع البيانمتضمنة

 -: دخل التجارة والصناعة والحرف -2
 أو على أيـة     المرفقضرائب    ) 4(   الإقرار على النموذج رقم      يقدم      

 .ورقة متضمنة جميع البيانات الواردة فيه 
 -: دخل المهن الحرة -3

 أو علـى أيـة      المرفقضرائب  )  5( الإقرار على النموذج رقم      يقدم       
 . جميع البيانات الواردة فيه ورقة متضمنة

  - :البلاد الدخول الخارجية للمقيمين في -4
 أو على أية ورقـة      المرفقضرائب    ) 6(   الإقرار على النموذج رقم      يقدم

 .متضمنة جميع البيانات الواردة فيه 
 صافي الربح للممول الفـرد أو       يتجاوزلا  أواجب تقديم الإقرار    ب يخل   ولا

مـن  ) السابعة والـثلاثين  (حد الإعفاء المقرر في المادة    بالتشاركية  للشريك  
  .القانون



 

الفقرة السابقة من   من  ) 3) (2) (1(د  و الإقرار المنصوص عليه بالبن    ويقدم
 لانتهاء السنة الضـريبية      التاليةهذه المادة إلى المصلحة خلال الستين يوماً          

 ويقدم الإقـرار    ، من القانون )  الثالثة والعشرين    (مع مراعاة حكم المادة     
هذه المادة خلال ثلاثـين     الفقرة الأولى من    من  ) 4  (بالبندالمنصوص عليه   

 . من تاريخ تحققه يوماً
 بخسارة فيجب أن يتضمن الإقـرار مقـدار         انتهت كانت السنة قد     فإذا 

 الوثائق والمستندات المؤيدة    الأحوال جميع   الخسارة على أن ترفق بالإقرار في     
 .له 

 

 ) 31مادة ( 
 

من ) السابعة و الثلاثين     (المادة في لتمتع الممول بالإعفاء المقرر      يشترط      
 حالتـه   ببيـان القانون أن يقدم مع الإقرار المذكور بالمادة السابقة إقراراً          

خاضع للضـريبة   آخر  الاجتماعية وبعدم تمتعه بذلك الإعفاء عن أي دخل         
 .  في الإعفاء حقه سقط إلاو
 

  )32مادة ( 
 

 المـادة من ) أ( معدلات استهلاك الأصول المشار إليها في البند   تحسب      
من القانون بطريقة القسط الثابت على أساس النسب الآتية من          ) الأربعين(

 ـ:كلفته بحسب الأحوال  ت أو الأصلثمن شراء 
 النسبة                                       -: المباني
 .لسنة في ا%   3ا آلات المثبت
 .في السنة % 2  مثبت ا آلاتغيرالمباني 

 
 



 

 -: النقل طوسائ
 .  السنةفي% 20                                     نقل الركاب         وسائط
 .في السنة % 10                                        نقل البضائع      وسائط
 .في السنة % 4                                                            البواخر
 . السنةفي % 4                                         وقوارب الصيد  المراكب

 . في السنة % 8                                                          الطائرات
 ـ  :الأثاث
 .في السنة % 10                                المنازل   المكاتب والمتاجر وأثاث
 .في السنة% 20                  الفنادق والمطاعم والمقاهي والمستشفيات أثاث
 . في السنة % 20                             معسكرات العمل خارج المدنأثاث

 .في السنة % 25   الأكل والفرش الخاصة بالمطاعم والفنادق وما يماثلها أدوات
 ـ  :لاتالآ

 .في السنة % 10                                                     مكتبية آلات
 . في السنة % 15                                                كهربائية مولدات
 .في السنة % 20                                      الحواسيب وملحقااأجهزة

 .في السنة % 10                                                برامج الحواسيب
  .السنةفي % 15                                                      أخرىآلات

 

  )33مادة ( 
 

 آلسم شـهرة    ا الدخل   لتحقيق الحالات التي تستخدم فيها المنشاة       في     
 الثابت ولمدة   القسطكه بطريقة     إليها بطريق الشراء فيحسب معدل استهلا     

 .خمس سنوات 
 
 
 
 



 

  )34مادة ( 
 

 مزاولـة  معدلات استهلاك مصروفات التأسيس اللازمة لبدء        تحسب      
 القانون بطريقـة    من )و الأربعين    الحادية    (النشاط المشار إليهـا في المادة    

 . القسط الثابت ولمدة خمس سنوات 
 

  )35مادة ( 
 

 التاليـة سارة من أرباح المنشاة في السنة أو السنوات          خصم الخ  يكون     
 الثالثـة    (لسنة الخسارة ولمدة أقصاها خمس سنوات تالية طبقاً لحكم المادة         

 . من القانون )ين والأربع
 عـن  التنـازل  يستفيد من حكم الفقرة السابقة المتنازل إليه في حالـة   ولا

نقص عدد هؤلاء الشركاء    ستقل بالمنشأة أحد الشركاء أو      ا وإذا    ، المنشأة
 للشريك أو الشركاء الباقين خصم ما يزيد على نصيب كل منهم            يحقفلا  

  .شريكافي الخسارة بصفته 
       

  )36مادة ( 
 

من هذه اللائحة   )  30(  للمادة   اً طبق الإقرار كل من يلتزم بتقديم      على     
 سواء كان    مزاولة النشاط الخاضع للضريبة    عنأن يخطر المصلحة بالتوقف     

  .مؤقتاً أو اً أو كان ائياً أو جبرياًالتوقف ارادي
 النشاط تصفية المنشأة وانما تعتبر فترة التصفية        ن مزاولة    ع اًتوقف يعتبر   ولا

 . المحققة خلالها للضريبة الأرباح للمنشأة وتخضع اًامتداد
 ـ    ء سوا النشاطخطار عن التنازل عن     لإ يجب ا  كما  أو اً كان التنـازل كلي

خطـار علـى    لإ وسواء كان بعوض أو بدون عوض ويقع واجب ا         اًزئيج
  .إليهالمتنازل والمتنازل 



 

 
 من تاريخ حصول    اًخطار في جميع الأحوال خلال ستين يوم      لإ ا يتم أن   ويجب

 . أو التنازل بحسب الأحوال التصفية فترة انتهاءالتوقف أو 
 

  )37مادة ( 
 

طبق مقولة شركاء لا أجراء بتوريد       ت التى  الإنتاجية  الوحدات تلتزم      
المرفـق أو   ضرائب   ) 7(  على دخل الشركاء على النموذج رقم        الضريبة

 اً يوم الستينعلى أية ورقة متضمنة جميع البيانات الواردة فيه وذلك خلال           
 .التالية لتاريخ الحصول على الدخل 

 

  )38مادة ( 
 

كات والتشـاركيات    والملتزمين بالدخل من الشر    العمل جهات   على     
الفقـرة الأولى مـن     من  ) ج(و  ) ب(ين  د البن فيوالأفراد المنصوص عليهم    

من القانون الذين يسـتخدمون مـوظفين أو        ) الثامنة و الخمسين    ( المادة  
 مقابل أي دخل خاضع للضـريبة توريـد         اً أو صناع  لاًعمامستخدمين أو   

(    النموذج رقم   صلحة على   المالى  وما في حكمه    الضريبة على دخل العمل     
 . من تاريخ تحقق الدخل اً يومستين خلال  ضرائب المرفق   )8
 

  )39مادة ( 
  

 كانت مدا   اًأيللأفراد والتشاركيات    التى لديها ودائع     المصارف على     
 الى المصـلحة علـى      وتوريـدها خصم الضريبة على فوائد هذه الودائع       

متضمنة جميـع   أخرى  أية ورقة   ضرائب المرفق أو على      ) 9( النموذج رقم   
 .   ة فائداستحقاق التاريخ  من اً يومستينالبيانات الواردة فيه خلال 



 

وعلى المصارف إخطار المصلحة بقيمة الفائدة المستحقة عن ودائع الجهات          
الأخرى من غير المذكورين في الفقرة السابقة خلال ستين يوماً من تـاريخ             

 .استحقاق الفائدة
 

 الفصل الثاني
 في الضريبة على دخل الزراعة

 

  )40( مادة 
 

مـن هـذه    ) 31/1(يجب أن يشتمل الإقرار المنصوص عليه في  المادة              
اللائحة على صافي أرباح الممول سواء كان فرداً أو تشاركية الناتجة مـن             
الاستغلال الزراعي البحت للأراضي الزراعية سواء كانت مشجرة أو غير          

 .مشجرة 
يتضمن الإقرار جميع التكاليف والمصروفات التي أنفقـت في         كما يجب أن     

 .سبيل الحصول على الدخل المقدم عنه الإقرار 
وعلى مقدم الإقرار في جميع الأحوال أن يرفق به جميع الوثائق والمستندات            

 .المؤيدة للبيانات التي تضمنها الإقرار 
 

 الفصل الثالث
 فالضريبة على دخل التجارة والصناعة والحر

 

  )41( مادة 
 

مـن هـذه     ) 2 / 30(يجب أن يشتمل الإقرار المنصوص عليه في  المادة          
اللائحة على جميع أرباح الممول سواء كان فرداً أو تشاركية الناتجة عـن             

( نشاطه الرئيسي أو من أي نشاط آخر يخضع للضريبة طبقاً لحكم المـادة              



 

باح الناتجة عن بيـع أي      من القانون وكذلك جميع الأر    ) التاسعة والأربعين   
أصل من أصول النشاط المادية أو غير المادية أو عن تأجير أدوات  المنشأة              
وخدمات عمالها لدى أية جهة ، والفرق الناتج من إعادة تقيـيم أمـوال              

 وما يحصل من ديون معدومة خلال       هالمنشأة عند انفصال شريك أو انضمام     
 .أرباح النشاط السنة المقدم عنها الإقرار وغير ذلك من 

كما يجب أن يتضمن الإقرار جميع التكاليف والمصروفات التي انفقت فعلاً           
 .في سبيل الحصول على الدخل المقدم عنه الإقرار 

وعلى مقدم الإقرار في جميع الأحوال سواء كان فرداً أو تشاركية أن يرفق              
 ، وذلك على    به جميع الوثائق والمستندات المؤيدة للبيانات التي يذكرها فيه        

 .الوجه المبين في المواد التالية 
 

  )42( مادة 
 

 -:ترفق بالإقرار في حالة الحسابات المنتظمة المستندات التالية 
 .الميزانية العمومية 

 .حساب أو حسابات التشغيل والمتاجرة  - 
 .حساب الأرباح والخسائر  -
 .كشف الاستهلاكات  -
 الـواردة بحسـاب الأربـاح       كشف أو كشوف بتفاصيل المصروفات     -

 .والخسائر 
ويجب أن تكون المستندات المذكورة معدة وفقاً للأصول المحاسبية وموقعـة           

 .من مقدم الإقرار أو من يمثله قانوناً 
 

  )43( مادة 
  

 -: يجب لاعتبار حسابات الممول منتظمة أن يمسك الدفاتر الآتية 
 .دفتر اليومية  - 1



 

 .ية دفتر الجرد والميزان -2 
) 60(و) 58(ويجب أن يتم القيد في هذين الدفترين طبقاً لأحكام المادتين           

 .من القانون التجاري 
دفتر الصنف وتسجل فيه حركة الصنف كمية ونوعاً ، وذلك بالنسبة            -3

للمنشآت التي يقتصر نشاطها على تجارة الجملة ، ويجب أن يكـون هـذا             
 .قبل استعماله الدفتر مرقماَ وموقعاً عليه من المصلحة 

ولا يخل مسك الدفاتر المشار إليها بما يجب مسكه من دفـاتر وسـجلات              
أخرى بمقتضى القانون التجاري أو أي قانون آخر ، أو طبقاً لطبيعة النشاط 

 .الذي يزاوله مقدم الإقرار 
 

  )44(  مادة 
 

يجب على مقدم الإقرار في جميع الأحوال سواء كانت لديه حسابات                 
ظمة أو لم تكن لديه هذه الحسابات أن يضمن إقراره بياناً بالمبالغ الـتي              منت

تقاضاها مقابل أي عمل تجاري لا يتصل بمباشرة مهنته يكون قد قام به ولو              
 .بصفة عرضية

فإذا كان من قام بالعمل غير ملزم قانوناً بتقديم  إقرار عـن دخلـه ولا                  
ضع الدخل الناتج عنه للضـريبة      يمتهن أية تجارة أو صناعة أو حرفة مما  يخ         

من القانون ، أو لم يقم بأي عمل مـن          ) التاسعة و الأربعين    ( طبقاً للمادة   
الأعمال المعتبرة تجارية طبقاً لهذه المادة فعليه في هذه الحالة أن يخطر الإدارة             
أو القسم أو مكتب الضرائب الكائن في دائرة إختصاصه محل سكنه بالعمل            

الذي قام به والشخص أو الجهة التي أدى هـذا العمـل       التجاري العارض   
 .لحساا ، والمبالغ التي تقاضاها مقابل أدائه 

ضرائب المرفق ، وذلك خلال      ) 4(  رقم     جويكون الإخطار على النموذ   
 .ثلاثين يوماً من تاريخ إتمام العمل



 

 وعلى مقدم الإقرار في هذه الحالة أن يؤدي الضريبة المستحقة عليه خـلال        
 . هذه المدة على أساس ما أقر به 

   

  )45(  مادة 
  

على كل من يدفع أية مبالغ مقابل عمل تجاري عارض لأي شخص من                 
الأشخاص المشار إليهم في المادة السابقة أن يخطر المصلحة باسم مـن أدى             

ل أدائه ونـوع أو طبيعـة هـذا         العمل وعنوانه والمبالغ التي دفعها له مقاب      
 .العمل

م الإخطار خلال ثلاثين يوما من تاريخ تمام العمـل ، وعلـى مقـدم               ويت
الإخطار أن يحجز الضريبة المستحقة على مقابل ذلك العمل ، وأن يوردها            
إلي المصلحة مع الإخطار وذلك إذا كان من قام بالعمل غير مقيم بصـفة              

 . دائمة في الجماهيرية العظمى 
 الفصل الرابع

 في الجهات التي تطبق مقولة شركاء لا أجراءالضريبة على دخل الشركاء 
 

    )46(   مادة 
 

تخضع للضريبة دخول الشركاء الطبيعيين في جميع الوحدات الإنتاجية               
التي تطبق مقولة شركاء لا أجراء طبقاً لاحكام قرار أمانة اللجنة الشـعبية             

 . ر المشار إليه .و1369لسنة ) 133(العامة رقم 
 

  )47( مادة 
 

على الوحدات الإنتاجية التي تطبق مقولة شركاء لا أجـراء خصـم                 
 وما  وتوريد الضريبة إلى المصلحة بكشف يتضمن أسماء الشركاء الطبيعيين        

 تقاضاه كل منهم  من دخل ، وذلك خلال 



 

ستين يوماً من تاريخ حصولهم على الدخل على النموذج المنصوص عليـه            
 .تعتبر الضريبة في هذه الحالة مؤقتة من هذه اللائحة و ) 38( بالمادة

 
  )48(  مادة 

  

تربط الضريبة من قبل المصلحة ائياً بعد مراجعتها وتأكدها من الدخول              
( أو   ) 12( التي تحصل عليها الشركاء ، وتخطر الوحدة الإنتاجية بنموذج          

 .ضرائب المرفقين بحسب الأحوال )أ / 12
 

 الفصل الخامس
  المهن الحرةالضريبة على دخل

 

  )49( مادة 
 

مـن هـذه    ) 30/3(يجب أن يشتمل الإقرار المنصوص عليه في المادة              
اللائحة على بيان  بالدخل المقبوض فعلاً خلال السنة المقدم عنها الإقـرار             
والناتج عن العمليات المتعلقة بمباشرة المهنة على اختلاف أنواعها ، ولـو            

 تمت في سنوات سابقة ، أو دفع مقـدماً          كان الدخل مستحقاً عن عمليات    
خلال السنة المقدم عنها الإقرار عن عمليات لم يتم أداؤها حتى اية هـذه              
السنة ، وكذلك جميع الدخول الناتجة عن بيع أي أصل من أصول النشاط             

ير المادية أو من تأجير أدواته أو من تحصيل الـديون المعدومـة             المادية أو غ  
خلال السنة المقدم عنها الإقرار ومن أية دخول أخرى  متعلقـة بممارسـة       

 . المهنة 
كما يتضمن الإقرار جميع التكاليف والمصروفات التي أنفقت فعلاً في سبيل           

 .الحصول على الدخل المقدم عنه الإقرار 



 

 لـه ،    ة ترفق بالإقرار جميع الوثائق والمستندات المؤيـد       وفي جميع الأحوال   
ويجب أن يكون الإقرار والمستندات موقعة من مقدم الإقرار أو من يمثلـه             

 .قانوناً 
 

  )51(  مادة 
  

يجب لاعتبار حسابات الممول منتظمة أن يمسك دفتر يوميـة مرقمـاً                
قيد فيه يوماً بيوم    ومؤشراً على كل صفحة من صفحاته من قبل المصلحة وي         

جميع الإيرادات المقبوضة والمصروفات التي تستلزمها ممارسة المهنة والـتي          
أنفقها فعلاً وأن يسلم إلى كل من يدفع إليه أي مبلغ مستحق له بسـبب               
ممارسة المهنة إيصالاً مؤرخاً وموقعاً منه ويستخرج هذا الإيصال من دفتـر            

  .ذي قسائم من أصل وصورة بأرقام مسلسلة
 

 الفصل السادس
 الضريبة على الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه

 

   )51(  مادة 
 

على جهات العمل والملتزمين بالدخل من الشركات والتشـاركيات                
من الفقرة الأولى مـن     ) ج  ( و) ب( والأفراد المنصوص عليهم في البندين      

خدمون مـوظفين أو    من القانون الـذين يسـت     ) الثامنة والخمسين   ( المادة  
مستخدمين أو صناعاً مقابل أي دخل خاضع للضريبة سواء دفع في صورة            
مرتبات أو أجور أو عمولات أو مكافآت أو أية مدفوعات نقدية أو عينية             
أن يقدموا كشوفات تفصيلية مبيناً ا أسماء وألقاب الأشخاص الموجودين          

لخاضع للضـريبة ،    في خدمتهم ومقدار ما يتقاضاه كل منهم من الدخل ا         
 .وذلك عن كل جزء من السنة يثبت فيه الحق في الدخل 



 

ويجب أن تتضمن تلك الكشوف مبلغ الإعفاء الذي يتمتع بـه مسـتحق             
من القانون ومقدار الـدخل     ) السابعة والثلاثين   ( الدخل طبقــاً للمادة    

 .الخاضع للضريبة ومبلغ الضريبة المحجوزة 
 لكل من يعمـل     اًيم الكشوف أن يمسكوا ملف    كما يجب على الملتزمين بتقد    

لديهم لحفظ جميع المستندات المتعلقة بتعيينه وتحديـد مرتبـه وعلاواتـه            
 .ومكافآته وما يوقع عليه من جزاءات مالية 

ضرائب المرفق  )  8( وتقدم هذه الكشوف إلى المصلحة على النموذج رقم         
 ، وذلك خلال سـتين      أو على أية ورقة متضمنة جميع البيانات الواردة فيه        

 .يوماً من تاريخ الالتحاق بالعمل أو تولد الحق في الدخل الخاضع للضريبة 
ويجب إخطار المصلحة بكل تغيير يطرأ على البيانات الواردة في الكشوف ،            

 .وذلك خلال ستين يوماً من تاريخ حصول التغيير 
   

  )52( مادة 
  

 ) 38( المشار اليهم في المـادة      على جهات العمل والملتزمين بالدخل            
 الذيصمها من الدخل    بخ وذلكمن هذه اللائحة توريد الضريبة المستحقة       

 من تاريخ دفع هذا الدخل وذلك مع تقديم         اًدائه خلال ستين يوم   آيلتزمون ب 
 ضرائب   ) 8 (كشوف تتضمن البيانات المذكورة في المادة النموذج رقم         

 من كشوف المرتبات والأجور التى تدفع       المرفق أو تقديم صورة طبق الأصل     
 .عنها الضريبة 

 
  )53( مادة 

 

تقوم الأمانات والشعبيات والمصالح والأشخاص الإعتباريـة العامـة                
الثامنة ( من المادة   ) أ  ( الممولة من الميزانية العامة والمنصوص عليها في البند         

تحقة علـى الـدخول     من القانون بخصم وتوريد الضريبة المس     ) والخمسين  



 

الخاضعة لضريبة العمل وما في حكمه الى المصلحة أو إحدى خزائن قطـاع   
المالية على أن تخطر المصلحة بتفاصيل ما أدى اليها من ضريبة على هـذا              

 .النحو 
وللمصلحة أن تندب أحد موظفيها للتثبت من صـحة تنفيـذ الجهـات             

 .المذكورة للأحكام المتعلقة بالضريبة 
 

  )54( مادة 
 

على الممول الذي يقبض أي دخل خاضع للضريبة من صاحب عمـل                
غير مقيم في الجماهيرية العظمى أو من أية جهة أو هيئة أو شركة أو منشأة               
أجنبية ليس لها فرع أو توكيل أو ممثل في الجماهيرية أو من صاحب عمـل               

قـرارا  يتعذر إلزامه بآداء الضريبة لأي سبب كان أن يقدم الى المصـلحة إ            
ضرائب ) 8(بالدخل الذي يقبضه وباسم من يؤديه إليه على النموذج رقم           

المرفق أو على أية ورقة متضمنه جميع البيانات الواردة فيه ، وذلك خـلال              
 .ستين يوماً من الالتحاق بالعمل أو تولد الحق في الدخل الخاضع للضريبة 

قبوض خلال خمسة   وعلى الممول أن يؤدي الضريبة المستحقة على الدخل الم        
 .عشر يوماً من تاريخ قبضه 

 الفصل السابع
 الضريبة على الدخول الخارجية للمقيمين في البلاد

 

  )55( مادة 
 

مـن  ) السابعة والستين   ( يلتزم بتقديم الإقرار المنصوص عليه في المادة            
القانون كل شخص طبيعي مقيم في الجماهيرية العظمى سواء كان ليبيـاً أو   

عما يتحقق له من دخل في الخارج وذلك سواء كان الدخل ريعـاً          . بياً  أجن
عقارياً أو نتاج منقول أو ربحاً تجارياً أو صناعياً أو زراعياً أو مهنياً ، وذلك               



 

فيما عدا الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه الذي يدفع للأشـخاص              
 المذكورين عن عملهم في الخارج 

ى بيان مصدر الدخل وقيمته ومقدار إجمـالي        ويجب أن يشتمل الإقرار عل    
 .الدخل والتكاليف والمصروفات التي تكبدها الممول 

ضرائب المرفق أو على     ) 6(ويقدم الإقرار الى المصلحة على النموذج رقم        
أية ورقة متضمنة جميع البيانات الواردة فيه ، وذلك خلال ثلاثين يوماً من             

 .تاريخ تحقق الدخل في الخارج 
 

  )56( دة ما
 

على الممول أن يؤدي قيمة الضريبة المستحقة الى المصلحة مباشرة عند                
تقديم الإقرار وسواء كان قد حوله الى الجماهيرية العظمـى أو أبقـاه في              

 .الخارج 
 الفصل الثامن 

 الضريبة على فوائد الودائع لدى المصارف
 

  )57( مادة 
 

يا كانت مدا خصم الضريبة علـى       على المصارف التى لديها ودائع أ          
 .فوائد هذه الودائع وتوريدها للمصلحة 

ضرائب المرفق أو على      ) 9(   ويكون توريد الضريبة على النموذج رقم       
 .أية ورقة متضمنه جميع البيانات الواردة فيه 

ويكون توريد الضريبة خلال ستين يوماً من استحقاق الفائدة على الوديعة           
. 
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 الضريبة على الشركات
 

  )58( مادة 
 ج

من القـانون   ) الثمانين  ( يلتزم بتقديم الإقرار المنصوص عليه في المادة             
الشركات وفروع الشركات الأجنبية والأشخاص الاعتباريـة الأخـرى         

مـن  ) الثالثة والسـبعين    (و) الثانية والسبعين (المنصوص عليها في المادتين     
 .القانون 
 . إقرار واحد عن جميع أوجه النشاط التي يمارسها الممول ويقدم

ويكون تقديم الإقرار ولو لم تكن لدى الممول حسابات وأيا كانت نتيجـة             
 .العمليات ربحاً أو خسارة 

 
 

  )59( مادة 
 

يقدم الإقرار الى المصلحة خلال شهر من تاريخ المصادقة على الميزانية                 
 . من تاريخ انتهاء السنة المالية وفي موعد أقصاه سبعة أشهر

ويجب أن يشتمل الإقرار على جميع أرباح الشركة أو الفرع الأجـنبي أو             
الشخص الاعتباري الناتجة عن نشاطه وكذلك جميع الأرباح الناتجة عن بيع           
أي أصل من أصول النشاط المادية أو غير المادية والفرق الناتج عن إعـادة    

دماجه في غيره أو انفصال أحـد الشـركاء أو   تقييم أصول النشاط عند إن   
انضمامه وما يحصل من ديون معدومة خلال السنة المقدم عنها الإقرار وغير            

 .ذلك من أرباح النشاط 
وعلى مقدم الإقرار أن يرفق به جميع الوثائق والمستندات المؤيدة للبيانـات            

 .التي يذكرها فيه وذلك على الوجه المبين في المواد التالية 
 
 



 

  )60( مادة 
 

ضرائب المرفق أو على أية ورقة       ) 10( يقدم الإقرار على النموذج رقم         
متضمنة جميع البيانات الواردة فيه وترفق بالإقرار المستندات المنصــوص          

 .من هذه اللائحة ) 42/1(عليها في المادة
وقعة ويجب أن تكون المستندات المشار إليها معدة وفقاً للأصول المحاسبية وم         

 .من الممثل القانوني للشركة أو الفرع الأجنبي أو الشخص الاعتباري 
 

  )61( مادة 
 

يجب لاعتبار حسابات الممول منتظمة أن يمسك الـدفاتر المنصـوص                
من هذه اللائحة ، فإذا كان الإقرار مقدما         ) 43( عليها في المــــادة    

جاري فعليها الالتـزام    من إحدى الشركات المنصوص عليها في القانون الت       
) 634(أو المادة     ) 570(   بمسك السجلات  المنصوص عليها في المادة        

من القانون التجاري بحسب الأحوال وتسري في شأن الدفاتر والسجلات          
 .المشار إليها  ) 43(  المذكورة أحكام المــادة 

 

  )62( مادة 
 

 بالإقرار صورة مـن     يجوز للمصلحة إلزام الشركات الأجنبية أن ترفق          
الميزانية العمومية لنشاط المركز الرئيسي في الخارج وكذلك صـورة مـن            

 .حساباته الختامية 
 

 

  )63( مادة 
تحسب معدلات استهلاك أصـول النشـاط ومعـدلات إسـتهلاك               

من هـذه    )  34 / 33 / 32( مصروفات التأسيس طبقاً لأحكام المواد      
 .اللائحة 



 

  )64( مادة 
 

من هذه اللائحة في شأن ترحيل الخسارة  )  35(  تسري أحكام المادة      
 .من القانون ) الثالثة و الأربعين (  الى سنوات تالية طبقاً لحكم المادة 

 

 
  )65( مادة 

 
من هذه اللائحة في شأن التوقـف عـن          ) 36( تسري أحكام المادة         

( و) الرابعة و الأربعين    (تين  مباشرة النشاط أو التنازل عنه طبقاً لحكم الماد       
 .من القانون ) الخامسة والأربعين 

 
 الباب الرابع
 أحكام ختامية

 

  )66( مادة 
 

يكون مدير الشركة أو الهيئة أو المنشأة التى يقع مركزها الرئيسي في                  
الجماهيرية العظمى هو المسؤول عن تطبيق القانون عليها تنفيذاً لأحكـام           

 .من القانون ) ة و التسعينالرابع( المادة 
ويكون مدير فرع الشركة الأجنبية في الجماهيرية العظمى هـو المسـؤول            

 .بالنسبة لفروع الشركات الأجنبية 
ويكون الممثل القانوني للجهات التي تخضع لأحكام القانون من غير الجهات           
المذكورة في الفقرتين السابقتين من هذه المادة هو المسـؤول عـن تطبيـق     

 .لقانون ا
وعلى الشركة أو الهيئة أو المنشأة أو فرع الشركة الأجنبية إخطار المصلحة            

 .بتعيين مديرها أو بتغييره  خلال ثلاثين يوماً من تاريخ تعيينه أو تغييره 



 

 )67(مادة 
 

( على كل ممول ينطبق عليه حكم الإعفاء المنصوص عليـه في المـادة                  
 ويكون متزوجا وليس له أولاد أو متزوجا        من القانون ) السابعة والثلاثين   

 .أو أرملا أو مطلقا وله أولاد يعولهم أن يقدم المستندات التي تثبت ذلك
من ) السابعة والثلاثين   ( كما ينطبق حكم الإعفاء المنصوص عليه في المادة         

القانون على المرأة الأرملة أو المطلقة وتعامل معاملة الرجل الذي يعول إذا            
 .العائل الفعلي الوحيد لأولادها كانت هي 

 -:ويشترط للتمتع بالإعفاء تقديم ما يأتي 
 .  شهادة بالوضع العائلي -1
 . شهادة وفاة الزوج أو ورقة الطلاق بحسب الأحوال -2

ويكون تقديم المستندات الى المصلحة أو جهة العمل بحسـب الأحـوال ،             
تغيير يطرأ على حالتـه     وعلى الممول أن يخطر المصلحة أو جهة العمل بكل          

 .الاجتماعية مع تقديم ما يثبت حصول التغيير
 . و لايعتد بالتغيير إلا اعتبارا من أول الشهر التالي لتاريخ حدوثه 

 
 )68(مادة 

  

 ) 9( على كل ممول ينطبق عليه حكم الإعفاء المنصوص عليه في الفقرة               
الذي يحقق دخلا ناتجـا     من القانون و  ) الرابعة والثلاثين   ( من المـــادة   

 -:عن نشاط التصدير تقديم ما يلي 
 .ترخيص مزاولة النشاط . 1
شهادة منشأ صادرة عن غرفة التجارة والصناعة والزراعة الواقـع في           . 2

 .نطاقها نشاطه 
ستندات الدالـة علـى عمليـة       إفادة من مصلحة الجمارك مرفقة بالم     . 3

 .التصدير



 

بالغ التي تم تحصيلها من عملية التصـدير        إفادة من المصرف تفيد بأن الم     . 4
 .قد تم تحويلها الى الجماهيرية العظمى 

إذا زاول الممول أنشطة أخرى غير نشاط التصـدير فعليـه أن يمسـك              
 .حسابات منفصلة لنشاط التصدير عن الأنشطة الأخرى 

أن يكون الدخل ناتجاً عن تصدير منتجات محلية غير محظـور تصـديرها             
 .عات النافذة بموجب التشري

 

 )69(مادة 
 

إذا تعددت مصادر دخل الممول وكانت تخضع لضرائب مختلفة فعلي                
الممول في كل إقرار يقدمه عن أي مصدر من هذه المصادر أن يبين مصادر              
دخله الأخرى وما تخضع له من ضرائب ، ويستترل مبلغ الإعفاء من وعاء             

 .الضريبة الأقل سعرا 
 

  )70(مادة 
 

على الممول أو المكلف بأداء الضريبة أن يخطر المصلحة عن أي تغيير                  
في مركز نشاطه أو محل إقامته ، وذلك خلال ثلاثين يوما من تاريخ حصول              

 .التغيير 
 

 )71(مادة 
 

يلتزم الأشخاص الطبيعيون الخاضعون لإحكام القانون بمسك دفـاتر               
ية للأنشطة أو المهـن الـتي       وسجلات تبين الإيرادات والمصروفات اليوم    

يمارسوا ، و يجوز للمصلحة أن تحدد أية بيانات تفصيلية أخرى تطلـب             
 .  تضمينها لهذه الدفاتر والسجلات 

 



 

  )72(مادة 
تقدم الإقرارات والإخطارات التي يلتزم بتقديمها الممولون وغيرهم طبقا             

ل بعلم الوصـول إلي     لأحكام هذه اللائحة إما بإرسالها بطريق البريد المسج       
المصلحة أو بتقديمها مقابل إيصال يذكر به نوع الإقرار أو الإخطار المقدم            

 .وتاريخ تقديمه 
 

 )73(مادة 
 

للممول الحق في طلب شهادة بإثبات سـداد الضـريبة لتقـديمها الى                 
 .الجهات المختصة التى تطلبها 

بة لـلإدارة أو    ويتم تقديم طلب الحصول على شهادة بإثبات سداد الضري        
 .ضرائب المرفق  ) 16( المكتب المختص وذلك وفقا للنموذج 

وعلى الإدارة أو المكتب منح الممول شهادة تثبت سداده للضريبة بعد أن            
يتم ختم النموذج المشار إليه من المكتب أو القسم المخـتص في الإدارة في              

 .حالة سداده للضرائب المستحقة عليه 
 .شهادة إذا كانت عليه أقساط غير مستحقة ويجوز منح الممول ال

 ) 17( وتصدر الشهادة  من الإدارة  أو المكتب المختص وفقا للنمـوذج             
 .ضرائب المرفق  

وفي كل الأحوال يجب ألا تزيد صلاحية الشهادة عن ستين يوما من تاريخ             
 . تحريرها

 

  )74( مادة 
 

التشاركيات أو الأفراد   على الأشخاص الاعتبارية العامة أو الخاصة أو             
عدم صرف أية مبلغ مستحقة أو تقديم خدمة لأى متعاقد أو متعامل إلا بعد           

 .تقديمه شهادة تثبت سداده للضرائب المستحقة عليه
وللمصلحة أن تطالب الجهات المشار إليها أعلاه بسداد قيمـة الضـريبة            

 .المستحقة 



 

 
 )75( مادة 

 لهم صفة مأموري الضبط القضـائي       يحرر موظفو المصلحة الذين تثبت         
محاضر مخالفة أحكام القانون وهذه اللائحة من أصل وصورة ، وذلك على            

 .النماذج التي تعدها المصلحة 
 .كما يدون ملخص هذه المحاضر في سجلات خاصة تعد لهذا الغرض 

 

 )76(مادة 
 

لعامـة  في تطبيق أحكام هذه اللائحة يقصد بالأمين أمين اللجنة الشعبية ا             
للمالية ، وأمين المصلحة أمين اللجنة الشعبية لمصلحة الضرائب وبالمصلحة          

 .ر. و1372لسنة  ) 11( لقانون رقم مصلحة الضــرائب وبالقانون ا
 

 )77(مادة 
 

 . تعتبر النماذج الضريبية المرفقه ذه اللائحة جزءا لا يتجزأ منها       
 

 )78(مادة 
 

اريخ صدوره وعلى الجهات المختصـة تنفيـذه        يعمل ذا القرار من ت        
 .  وينشر في مدونة التشريعات 

                                            
 
 

       اللجنة الشعبية العامة
  رجب12  : صدر في 
  مسيحي2004(ر . و1372  / 08 / 28الموافق   

 



 

 ضرائب  ) 1(نموذج رقم 

 ية الأشتراكية العظمىالجماهيرية العربية الليبية الشعب
 اللجنة الشعبية العامة للمالية

 مصلحة الضرائب
 

 إخطار بوجود ممول خاضع للضريبة     
 ــــــــــ    

 

 ..............................) /.......................الشهرة ( الأسم التجاري ................................... اسم الممول . 1
 ..............................) ........................................................أو بطاقة الأقامة ( بطاقة الشخصية رقم ال. 2
 .........................) /.....................................................................1(الشكل القانونى للمنشأة  .3
 .......................... /.................................................................... ............. )2( غرضها  .4
 ............................../ ............................................................عنوان الممول أو المنشاة الرئيسى  .5

 ........................................رقم ..................... شارع .................... مدينة ........... ..............شعبية 
 ........................../ .................................................................................عنوان الفروع  .6
 . مزاولة النشاط أو تحقق الدخل الخارجي تاريخ تأسيس المنشأة أو .7

................................................................................................................................... 
 ......................................./........................................................إسم الممثل القانوني للمنشأة  .8
 ........................./..............................................................رقم وتاريخ القيد بالسجل التجاري  .9

 ................................./ ................................قسم / ...................................... إلي إدارة ضرائب 
 .ر . و1372 لسنة 11من اللائحة التنفيذية لقانون ضرائب الدخل رقم ) 1(عملآ بأحكام المادة 

 .أقدم هذا الأخطار تحت مسئوليتي 
 

           توقيع الممول أو الممثل القانونى  ر. و13.................. تحريرا في
   ـــــــــــــــ          إفرنجى20............... الموافق

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 .يذكر إذا كانت منشأة فردية أو تشاركية أو شركة أو فرع شركة أجنبية  )1(
 .يذكر الغرض الرئيسى الذى انشئت من أجله المنشاة  )2(

 

  ................................................المسجل الوارد به الأخطار المسجل الوارد به الأخطار أو رقم البريد أو رقم البريد .................... .................... رقم إيصال تقديم الأخطار رقم إيصال تقديم الأخطار 
  

  ................................................................توقيع الموظف المختص توقيع الموظف المختص ............................................... ............................................... تاريخه تاريخه 

 



 

   ضرائب) 2(نموذج رقم   
 الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 مة للماليةاللجنة الشعبية العا
 مصلحة الضرائب

 

 .....................................مكتب / قسم ................................  إدارة  ضرائب 
 

 إخطار عن تأجير أو إعادة تأجير الأراضي أو المباني
 ـــــــــــــــــــــــ

 

 .............................................../ ...........................................أسم الممول . 1
 ) ............................................................أو بطاقة الأقامة ( رقم البطاقة الشخصية . 2
 ../ .........................................أقرب نقطة دالة / ...............................  عنوانه . 3
 / ......................................................................أسم المؤجر للارض أو المبانى . 4
 / ............................................أقرب نقطة دالة / .............................   عنوانه . 5
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 / .....................................................................مساحة الأرض أو وصف المبنى . 7

...........................................................................................................
........................................................................................................... 

 / ..............................................................قيمة الإيجار السنوي للارض أو المبني . 8
 

رض أو مساحة الأ أسم المستأجر من الباطن
 وصف المكان المؤجر

 مشتملات المكان
ــروش  ــير / مف غ

 مفروش

الايجار السنوي الـذى    
يدفعه المسـتأجر مـن     

 .الباطن
 
11 . .------------------------------------  
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 .أقدم هذا الأخطار تحت مسؤوليتى 

 توقيع الممول أو الممثل القانونى                           ر     . و13................تحريرآ في 
  ف                                       ــــــــــــــــ20.................... الموافق 

 

 ...................أو رقم البريد المسجل الوارد به الأخطار .................... رقم إيصال تقديم  الإخطار 
 
 / .................................توقيع الموظف المختص / .................................... اريخه ت

 



 

   ضرائب) 2(نموذج رقم     
 الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 

 ........................................مكتب / قسم ............... .................إدارة ضرائب 
 

 إخطار عن تقسيم أرض لبيعها
 ـــــــــــــــــــــــــــ

 
 / ........................................................................................إسم الممول . 1 

 ................................................................................/ ..............عنوانه . 2
 / ................ إسم الشعبية -4) ........................ أو بطاقة الأقامة ( رقم البطاقة الشخصية . 3
 ................................./ ..........................................تاريخ تقسيم الأرض لبيعها . 5
ــة   . 6 ــافع العام ــق والمن ــة للمراف ــاحة المخصص ــتبعاد المس ــد إس ــمة بع ــلأرض المقس ــة ل ــاحة الإجمالي المس

 .مترآ مربعا ..................................................... 
 ..................................../ ....................................................موقع الأرض . 7

.......................................................................................................... 
 -:عدد قطع التقسيم ومساحة كل منها  .10

 

 . مترا مربعا......................مساحة كل منها   ................................عدد . 1
 

   "      "   "    .....................   "    "    .  ...............................عدد . 2
 

   "      "   "    ....................   "     "    .  ..............................عدد . 3
 

 .أقدم هذا  الإخطار عن تقسيم أرض لبيعها تحت مسؤوليتي 
 

 
 .أو الممثل القانوني / توقيع الممول   ر. و13/ ....................   تحريرآ في 
 ـــــــــــ              ف20/ ..................    الموافق     

 
 

     
 ...................أو رقم البريد المسجل الوارد به الأخطار ....................  رقم إيصال تقديم الأخطار 

 / .................................توقيع الموظف المختص / ....................................  تاريخه 

 



 

 ضرائب) 3(نموذج رقم 
 

رقم ملف الممول
  .................

       دمغةالعظمىربية الليبية الشعبية الأشتراكية  الجماهيرية الع

 اليةاللجنة الشعبية العامة للم
 مصلحة الضرائب

 

 .................................مكتب / قسم ............................ إدارة ضرائب      
 

 ...........................الى ..............................  إقرار عن دخل الزراعة للفترة من        
 

 ) .......................بطاقة الإقامة ( رقم البطاقة الشخصية . ..............................اسم الحائز 
 

 / .........................................شعبية ................................ المؤتمر الشعبي الأساسي
 

 / .............................................الحالة الأجتماعية 
 

 / ........................................هكتار    العنوان .......................... / ..مساحة المزرعة 
 

 .هكتار / ........................... مساحة الأرض المشجرة 
 

  بعلية    مروية       هكتار............     مساحة الأرض الغير مشجرة  

 
  ...................................................................../البلاستيكية / عدد البيوت الزجاجية 

 

 / ........................................................................................رقم كتيب الحيازة 
 

 . مسؤوليتى وبصفتى حائزا للمزرعة أقدم هذا الأقرار متضمنا البيانات الواردة فيما بعد وتحت
 

 ر                             توقيع الممول أو الممثل القانونى. و13………………… / تحريرا في 
 

 .………………………… ف                                 20. …………………/ الموافق   
 

 
 ....................ر أو رقم البريد المسجل الوارد به الإقرا..................... رقم إيصال تقديم الأقرار 

 ......................................توقيع الموظف المختص / ....................................  تاريخه 

 



 

 .......................الى .................... بيان بالايرادات والمصروفات عن الفترة من 
 

 الأجمالي البيان
 ـاردينــــــ درهم 

   إجمالى الإيرادات

   يخصم

   المصاريف المسموح بخصمها

   أجور عمال. 1

   مصاريف كهرباء. 2

   فوائد مصرفية. 3

   استهلاكات. 4

   بذور و شتول. 5

   أسمدة . 6

   مبيدات . 7

   مصاريف هاتف . 8

   تبرعات لجهات معترف ا من الدولة. 9

   خسائر مرحلة. 10

 أية مصاريف أخرى  جائز خصـمها        .11
 وفقآ للقانون 

  

   إجمالي المصاريف

   إجمالي الدخل

    )37( يخصم الإعفاء 

   الصافي الخاضع للضريبة

   % )5( ضريبة الدخل 



 

 ضرائب) 4(    نموذج رقم     
 رقم ملف الممول

.................
       دمغة العظمى ةة الأشتراكيالجماهيرية العربية الليبية الشعبي

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 

 ..............................مكتب / قسم ............................    إدارة ضرائب 
 

 .إقرار عن دخل التجارة والصناعة والحرف 
 

 ....................../ .....إلي / ...................... عن نتيجة الأعمال للفترة من 
 

 ................................................عنوان السكن ) 2..................................... اسم الممول  )1
 
رقم البطاقة الشخصية ) 4....................    .....................رقم الهاتف  )3

.............................................. 
 
 ..........................رقم الترخيص أو أذن المزاولة ) 6........................... الحالة الأجتماعية  )5
 

 / ........................................الصادر بتاريخ 
 ....................................نوع النشاط ) .............................. الشهرة ( تحت الأسم التجاري 

 
 تشاركية منشأة فردية

 
 / .......................أقرب نقطة دالة / ..................  عنوان مركز إدارة المنشأة أو مقرها الرئيسى  )7

قانونى الممثل ال/ ر ولائحته التنفيذية ، وبصفتى الممول . و1372لسنة  ) 11( عملآ بأحكام قانون ضرائب الدخل رقم 
 .للمنشأة المذكورة 

 

 دينار ليبى................. التي قدرا عن الفترة المبينة اعلاه بمبلغ ) خسارة / أرباح ( رار عن قأقدم هذا الأ
 

     علمآ بأنه لدى حسابات منتظمة وفقآ للمستندات المرفقة

 

 .    علمآ بأنه ليست لدى حسابات منتظمة 

 
 

 أو الممثل القانونى/ توقيع الممول    ر.و13........... ........تحريرآ في 
    ...............................                             إفرنجى               20....................الموافق 



 

 )أ ( الجدول 
 بيان بفروع المنشأة أو التشاركية 

 الأيجار السنوي كأسم المال  غرض الأستعمالغرض الأستعمال العنوان رقم مسلسل

 دينار درهم

 

 )ب ( الجدول 
 بيان بتوزيع الأرباح على الشركاء

 حصص أخري نسبة الأرباح  عنوان سكنهعنوان سكنه حالته الأجتماعية  أسم الشريكأسم الشريك رقم مسلسل
      

 
 
 
 

 .منتظمة من ليس لديه حسابات )  التشاركية – الفرد –الممول ( تدون البيانات التالية من قبل ( 
 

 )ج ( الجدول 
 .نتيجة النشاط خلال الفترة     

 البيان ر قم مسلسل
 

           القيمة

    دينار درهم

 قيمة رأس المال .1
 قيمة البضائع المتبقية من العام السابق .2

 قيمة البضائع المستوردة خلال السنة .3

 قيمة البضائع المشتراة محليآ خلال السنة .4

 قيمة البضائع المصدرة للخارج خلال السنة .5
 قيمة البضائع المتبقية في اية السنة .6

 تقسيم الأرض  وبيعها .7

 تأجير أو إعادة تأجير الأراضي غير الزراعية و المباني .8
 أعمال السمسرة بأنواعها .9

 

 بيان الإ يرادات خلال السنة    
 
 

 
 
 
 

 
   نسبة الربح الأجمالي    دينار درهم    جملة الإيرادات رقم مسلسل

 الربح الأجمالي

 

                 % إيراد التجارة .1
                 % إيراد الصناعة .2
                 % إيراد الحرفة .3
                 % إيرادات العمليات العارضة .4

   ليات التجاريةإجمالى الربح خلال السنة الضريبية باستثناء أرباح العم

 



 

 ت الادارية والعمومية و التكاليف الجائز خصمهابيان المصروفا
 
رقم 
 مسلسل

 القيمة البيان

 دينار درهم  
   الأجور والمرتبات .1

   حصة الممول في الضمان الإجتماعي .2

   إيجارات .3

   )قرطاسية ( أدوات مكتبية  .4

   هاتف .5

   نور ومياه .6

   رسوم الترخيص .7

   فوائد مصارف .8

   إستهلاكات .9

   تبرعات لجهات خيرية معترف ا من الدولة .10

   مصروفات التأسيس .11

   ديون معدومة خلال الفترة .12

   ضرائب ورسوم .13

   من القانون ) 43( خسائر مرحلة من سنوات سابقة حسب المادة  .14

   جملة المصروفات الادارية والعمومية و التكاليف 

 الربح بعد خصم المصـروفات الاداريـة والعموميـة           من  الباقى 
 والتكاليف

  

 
 الدخل الخاضع للضريبة

 
 دينار درهم البيان

   الربح طبقآ للإقرار

    )37( يخصم الأعفاء القانونى حسب المادة 

   يضاف صافي الربح المحقق من العمليات التجارية العارضة

اء القانونى و إضافة ريـع العمليـات        الأرباح الخاضعة للضريبة بعد خصم الإعف     
 التجارية العارضة

  

 
 
 
 
 
 



 

 )د ( الجدول 
 .بيان تفصيلي بتوزيع الأرباح ومقدار الضريبة المستحقة على الشركاء في التشاركيات 

 

سل
سل

م م
رق

 

 
 أسم الشريك

جملة حصته في 
 الربح

الصافي بعد  37أعفاء المادة 
 الأعفاء

نصيب الشريك في 
ت أرباح العمليا
 العارضة

جملة الدخل الخاضع 
 للضريبة

 دينار درهم دينار درهمدينار درهم دينار درهمدينار درهم  
            

            
            
            

 )هـ ( الجدول 
 

 :ل التالىإذا كان للممول الفرد أو للشريك في التشاركية دخل من مصدر آخر فيذكر هذا الدخل طبقآ لبيانات الجدو
 

 
 ت

     
     نوع الدخل الأخر

 
رقم ملف الضريبة 

 الخاص به

 
 مقدار الدخل الآخر في السنة

 
        ملاحظات

  دينار درهم   
      
      
      
      

 
 )و ( الجدول 

 جدول إحتساب الضريبة
 

 
  ترتيب الشرائح

 
        مقدار الشريحة

سعر ضريبة 
الأرباح 
 التجارية

ر ضريبة سع
 الصناعة والحرف

 
   الضريبة المستحقة

 دينار درهم    
   %15 %20 ل الاولى من الدخل. د10000الـ  الشريحة الاولى

   %20 %25 ل التالية من الدخل. د20000الـ  الشريحة الثانية

   %25 %30 ل الثالثة من الدخل. د30000الـ  الشريحة الثالثة

   %30 %35 لى ذلك من الدخلما زاد ع الشريحة الرابعة

 
   توقيع مقدم الأقرار وصفته                  ر. و13.......................... تحريرآ في 
    ........................                                   ف20......................... ..الموافق   

 



 

 ضرائب) 5(    نموذج رقم    
 الممولرقم ملف 

................. 
 دمغة العظمى ربية الليبية الشعبية الأشتراكيةالجماهيرية الع

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 ..............................مكتب / قسم ............................    إدارة ضرائب       
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 ..........................رقم الهاتف ............................ مدينة ........................... شارع  
 

 أقدم هذا الاقرار تحت مسؤوليتى متضمنا صافي الدخل الذى حققته بعد خصم المصروفات  
 

 .دينار ليبى لاغير ............................................... ) ....فقط ( ل .د.................. وقدره 
 صاحب المهنة/ ر                          توقيع الممول . و13..............................تحريرا في 
 ....................... ف                              20.............................. الموافق   

 
 
 

 
 .........................أو رقم البريد المسجل الوارد به الأقرار.......................   رقم إيصال تقديم الأقرار 

 ...........................................توقيع الموظف المختص .......................................    تاريخه 
 

 



 

 ات ومصروفات مزاولة المهنةبيان إيراد
 )أ ( الجدول 

 دينار درهم بيان بالايرادات و المصروفات خلال الفترة المقدم عنها الإقرار
 

 

  الإيرادات الإيرادات / / أ أ 
 ................جملة الإيرادات من مزاولة المهنة 

 ....................إيرادات أخرى متعلقة بالمهنة 
 

  مجموع الإيرادات                             

     دينار درهم

 
  المصروفات   المصروفات   / / بب
 الأجور والمرتبات . 1
 حصص المتعاونين. 2
 . حصة الممول في الضمان الأجتماعي3
 إيجارات. 4
 .مصروفات أنتقال . 5
 .مواد ولوازم المهنة . 6
 .بريد وبرق وهاتف . 7
 .قرطاسية . 8
 .نور ومياه . 9

  إستهلاك مصروفات التأسيس10
  استهلاك الاجهزة والأدوات المهنية11
  استهلاك الاثاث12
 . تبرعات لجهات خيرية معترف ا من الدولة13
  ضرائب ورسوم فيما عدا ضريبة المهن الحرة14
  خسائر مرحلة15
 

 
 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 

...... 
 
...... 

 
...... 

   

 مجموع المصروفات
.......... 

 
...... 

  

                     صافي الدخل خلال السنة

    من القانون) 37(   يخصم الإعفاء القانوني بمقتضى المادة 

    صافي الدخل الخاضع للضريبة

 
 



 

 أعمال ووظائف أخرى يزاولها الممول لحساب الغير
 )ب ( الجدول 

  
هة التى يعمل هة التى يعمل أسم الجأسم الج

  لحساالحساا

 
 نوع العمل

 
 العنوان

 
 تاريخ بدء العمل

المقابل أو المرتب الشهري 
 أن وجد

     دينار درهم    
      
      
      
      
      

 
 إذا كان للممول دخل من مصدر أخر يذكر هذا الدخل طبقا لبيانات الجدول التالي

 )ج ( الجدول 

ــم  رقـ
 مسلسل

 

 
 لدخل الآخر      نوع ا

 
رقم ملف الضريبة الخاص 

 به

مقدار الدخل الأخر في الفترة المقـدم       
 عنها هذا الأقرار

    دينـــار درهم   
     
     
     
     
     
 
 

 جدول إحتساب الضريبة
 )د ( الجدول 

 
  ترتيب الشرائح

 
          مقدار الشريحة

 
  سعر الضريبة

      الضريبة المستحقة

    دينار درهم   
   %15  دل الاولى من الدخل10000 الشريحة الأولى

   %20  دل التالية من الدخل20000 الشريحة الثانية

   %25  دل التالية من الدخل30000 الشريحة الثالثة

   %30 ما زاد على ذلك من الدخل الشريحة الرابعة

مجموع الضرائب   
المستحقة من واقع   

 الأقرار

   

   
     

 



 

 ضرائب) 6(    نموذج رقم 
 

 رقم ملف الممول
................. 

       دمغة الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب     

 

 ....................................مكتب قسم.   ..................إدارة ضرائب 
 

 إقرار عن الدخل الناتج في الخارج
 

 

 ..........................المهنة أو الوظيفة ................................................. إسم الممول 
 

 .....................عنوان مقر العمل ) ........................ أو بطاقة الاقامة ( رقم البطاقة الشخصية 
 

   .................... ....................ا الإقرار متضمنا  الدخل الذي حققته خلال الفترة المبينة اعلاه هو بعملة الدولةا الإقرار متضمنا  الدخل الذي حققته خلال الفترة المبينة اعلاه هو بعملة الدولةأقدم هذأقدم هذ
 

  .......................................... )وبالدينار الليبى 
 .دل.........................................هو % 20وأن مبلغ  الضريبة المستحقة على هذا الدخل بسعر 

 

 و أقوم بتوريد المبلغ الى خزينة المصلحة أو أن) دينار ليبى ....................................... فقط 
  

 هو القائم بتحصيل الدخل في الخارج لحسابي وهو الملتزم .......................... شركة / مصرف 
 

 .بتوريد الضريبة للمصلحة 
 
 

                          توقيع الممول أو مقدم الأقرار ر.و13........ .................تحريرا في 
 

 .................. ف                                   20......................... الموافق    
 
 

 

 .......................أو رقم البريد الوارد به الإقرار ..........................  رقم إيصال تقديم الإقرار 
 

 ..............ف   توقيع الموظف المختص ....................ر الموافق . و13.................التاريخ 

 



 

 ضرائب) 7(   نموذج رقم     
 رقم ملف الممول

................. 
       دمغة الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 عبية العامة للماليةاللجنة الش
 مصلحة الضرائب   

 

 ................................... مكتب/ قسم ...................... إدارة ضرائب 
 

 .إقرار الوحدات الانتاجية على دخل الشركاء ومقدار الضريبة المستحقة 
 

 

 ........................................الى ..............................  الفترة المدفوع عنها الدخل من 
 

 .....................................العنوان ........................................ أسم الوحدة الانتاجية 
 

هاتف رقم ................................................ نوع النشاط 
.................................... 

 

 ر ولائحته التنفيذية. و1372 لسنة 11من قانون ضرائب الدخل رقم  ) 55-54-53( عملآ بأحكام المواد  
 

 . بفرض ضريبة الجهاد 1970 لسنة 44 والقانون رقم 
 

 أقدم هذا الأقرار متظمنآ البيانات المذكورة مقرا بأن أجمالي دخل .................................. وبصفتى 
 

 / المذكورة أسماؤهم به الشركاء 
 

 )لا غير.................................. فقط ( دل ............................ خلال الفترة المبينة اعلاه 
 

 )لا غير ................................. فقط ( دل ........................وأن ضريبة الدخل المخصومة 
 

 )لا غير .................................. فقط ( دل ......................................وضريبة الجهاد 
 

 )لا غير .................................. فقط ( دل ......................................وضريبة الدمغة 
 

 

 .أوردها الى خزينة هذه المصلحة بمقتضى هذا الإقرار وتحت مسؤوليتى 
 

 

 ر                    توقيع الممثل القانونى للوحدة الانتاجية. و13............................. تحريرا في 
 

 ......................... ف                              20.............................. الموافق   
 

 



 

 تنبيهات للوحدة الإنتاجية
 
 

 

 ا الكشف جميع الشركاء بالوحدة الأنتاجية والبيانات الخاصة م حتى يجب أن يدرج في هذ
 

  ) 11( من القانون رقم  ) 37( لو كانت حصة الشريك أقل من حد الأعفاء طبقا للمادة  
 

 -:ر وهو على النحو الأتي . و1372لسنة 
 

 
 . دينار شهريا 100    الأعزب- 

 

 .ا  دينار شهري150   المتزوج الذى لا يعول- 
 

 . دينار شهريا 200   المتزوج و يعول- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ضرائب) 8(نموذج رقم 
 رقم ملف الممول

................. 
       دمغة العظمى ربية الليبية الشعبية الأشتراكيةالجماهيرية الع

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب  

 

 

 ............................مكتب / قسم ....... ......................إدارة ضرائب 
 

 .إقرار  جهات العمل والملزمين بالدخل عن العمل وما في حكمه ومقدار الضريبة المستحقة 
 

 ......................................الى ................................. الفترة المدفوع عنها الدخل من 
 

 ) .................بطاقة الأقامة ( رقم البطاقة الشخصية .............................. ...اسم جهة العمل 
 

 ....................................هاتف رقم .................................... عنوان المركز الرئيسي 
 

 .......................................نه عنوا..............................................  نوع النشاط 
 

 ر ولائحتة . و1372لسنة  ) 11(  من قانون ضرائب الدخل رقم 63 الى 58       عملآ بأحكام المواد من 
 

  بفرض 1970لسنة ) 67( بفرض ضريبة الجهاد والقانون رقم 1970لسنة  ) 44( التنفيذية والقانون رقم 
 

 .مى الفلسطيني ضريبة لصالح الصندوق القو
 

 أقدم اليكم هذا الأقرار متظمنا البيانات المذكورة مقرا بأن.........................................وبصفتي 
 

 و الصافي المدفوع الى المستخدمين المذكورة أسمائهم به خلال....................... إجمالي الدخل قدره 
 

 )لا غير .................................. فقط ( دل ................... .....الفترة المبينة أعلاه هو مبلغ 
 

 )لا غير ................................... فقط ( دل ......................و إن ضريبة الدخل المخصومة 
 

 )لا غير ................ ...................فقط ( دل .....................................وضريبة الجهاد 
 

 )لا غير ................................... فقط ( دل ..................................و ضريبة فلسطين 
 

 )لا غير ................................... فقط ( دل ...................................و ضريبة الدمغة 
 

 . المصلحة بمقتضى هذا الإقرار وتحت مسؤليتى الشخصية أوردها الى خزينة هذه
 

 ر                                      توقيع جهة العمل أو الممول. و13...................... تحريرآ 
 

 ..................... ف                                              20.....................الموافق 
 

 



 

 الممول/ تنبيهات لجهة العمل 
 

يرجى أن يدرج في هذا الكشف أسماء جميع الموظفين والعمال والمستخدمين و البيانات الخاصة م حـتى                          
 ) 11( من القـانون رقـم       ) 37( لو كان مرتب أو أجر الفترة المدفوع أقل من حد الإعفاء طبقا للمادة رقم               

 -:الأتي ر وهو على النحو . و1372لسنة  
 

 .ل شهريا . د100     الأعزب- 
 

 .ل شهريا . د150                    المتزوج الذى لا يعول- 
 

 .ل شهريا . د200    المتزوج ويعول- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

               



 

 ضرائب ) 9( ج رقم   نموذ                                                                          
 

 رقم ملف الممول
................. 

       دمغةالجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 

 .......................مكتب / قسم / ......................    إدارة ضرائب     
 

 

 .د  الودائع  لدى المصارف إقرار عن فوائ
 

 
 ..... ........................................فرع ......... ..............................  اسم المصرف 

 

 ....................................هاتف رقم ................................................ عنوانه  
 

 ت مسئوليتى متضمنا قيمة الودائع والفوائد وكذلك قيمة الضريبة المستحقة خلال الفترة أقدم هذا الإقرار تح
 

 .المبينة وفقا للكشف المرفق 
 
 

 ر                                     توقيع مدير المصرف. و13....................... تحريرا في 
 

                                  ............... ف        20...........................الموافق  
 
 
 
 
 
 
 

 ج

 

 

 .................ر      أو رقم البريد المسجل الوارد به الإقرار. و13........... رقم إيصال تقديم الإقرار 
 

 ......... ................... ف        توقيع الموظف المختص 20.......................... تاريخه   
 

 
 



 

 ضرائب) 10(  نموذج رقم            

 رقم ملف الممول
................. 

       دمغة الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 

  ..........................مكتب / قسم ........................... إدارة ضرائب 

  

 إقرار الضريبة على دخل الشركات للسنة المالية
 

 / ...........................الى / ............................ من 
 

 / .........................................الشكل القانوني / ................................. اسم المنشأة 
 

 ................................../ ........نوع النشاط 
 

 ...............................عنوان محل سكنه ............................ اسم الممثل القانوني للمنشأة 
 

 ) ................................................................أو بطاقة الإقامة ( رقم البطاقة الشخصية 
 

 ...............................................كز إدارة المنشأة أو مقرها في الجماهيرية العظمى عنوان مر
 

 .................................................................................عنوان المنشأة في الخارج 
 

 .....................عنوان مقر عمله .......... ....................إسم المصفي المعين لتصفية المنشأة 
 

 بيان بفروع المنشأة
 

نوع النشاط الذى يمارسه  العنوان بالتحديد أسم المدينة  رقم مسلسلرقم مسلسل
 الممول بالفرع

    
    
    
    
 

 ذكورة أعلاه أقدم إليكم هذا الإقرار متظمنا نتيجة أعمال المنشأة الم/ ............................بصفتى 
 

 حسب البيانات الموضحة على هذا النموذج والتى أستخلصت من الحسابات الختامية التى نرفق لكم صورة 
 .منها ذا الإقرار 

 

 ر                                توقيع الممثل القانونى. و13تحريرا في ـــــــــــــ 
              ـــــــــــــــ ف                 20الموافق   ـــــــــــــ 

 



 

 ...............................الى ............................. نتيجة أعمال السنة المالية من 
 

 

 الخسائر من واقع الميزانية المرفقة/ الأرباح 
 تخصم مبالغ لا تعتبر تكليفآ على الدخل/ تضاف 

 دينار درهم 
   
   
   
   
   

   ح الخاضعة للضريبةالأربا

 
 
 

 جدول إحتساب الضريبة

 
 
 

 

 ..................أو رقم البريد المسجل الوارد به الاقرار ........................ رقم إيصال تقديم الاقرار 
 

     ..............وظف المختص توقيع الم......................... ر   الموافق . و13............... تاريخه 

 
 

الدخل الخاضع  مقدار الشريحة ترتيب الشرائح
 للضريبة

سعر 
 الضريبة

الضر

درهم  دينار درهم  

  %15    دل الأولي من الدخل200000.- الشريحة الأولى

  %20     دل التالية من الدخل دل التالية من الدخل300000300000..-- الشريحة الثانية

  %25     دل التالية من الدخل دل التالية من الدخل500000500000..-- الشريحة الثالثه

  %30     دل التالية من الدخل دل التالية من الدخل500000500000..-- الشريحة الرابعة

  %35     دل التالية من الدخل دل التالية من الدخل500000500000..-- الشريحة الخامسة

  %40    ما زاد على ذلك من الدخلما زاد على ذلك من الدخل الشريحة السادسة

   مجموع الضريبة                                                                                              
 
 



 
المصلحة ختم

 ضرائب) 11(نموذج رقم                       
 رقم ملف الممول

................. 

 ………/ قيد برقم العظمىربية الليبية الشعبية الأشتراكيةالجماهيرية الع
 …………التاريخ 

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 ...........................مكتب/  قسم ........................ئب إدارة ضرا      
  

 ...............................إخطار بسداد الضريبة بصفة مؤقته من واقع إقرار الممول على دخل      
 

 ...................رقم البطاقة الشخصية أو بطاقة الإقامة ..................................... اسم الممول
 

 ..........................................نوع النشاط ...................................... عنوان السكن 
 

 ) .............الشهرة ( الأسم التجاري .............. الشكل القانوني ................. عنوان محل العمل 

 مدير الضرائب
ب الدخل ولائحته التنفيذية ، وعلى إقرار الممول عن دخله خـلال            بعد الأطلاع على قانون ضرائ    

 .......................................الى ............................................ الفترة من  
 

 ………………………………… المقدم الى المصلحة 

 قرر
وذلك الى حين فحص الأقرار وربط الضريبة عليه ائيا وذلك على الممول المذكور آعلاه أن يقوم بسداد الضريبة بصفة مؤقتة 

 على أساس أن الضريبة المستحقة على صافي الدخل حسبما هو مبين بالأقرار 
  --::كالأتي كالأتي 

ــفة  ص
 الممول

صافي الدخل طبقا   
 للإقرار

اعفــاء طبقــا 
 )37(للمادة 

صــافي الــدخل 
 الخاضع للضريبة

ضريبة الـدخل   
 المستحقة

ضريبة الجهـاد   
 حقةالمست

 ملاحظات

  ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهمديناردرهمدينار  درهمدرهم 
            
            
            

 .والضريبة المستحقة واجبة السداد حسب الأقساط التالية وفي الميعاد المذكور قرين كل قسط 

  تتملاحظاملاحظا تاريخ الاستحقاق ضريبة الجهاد ضريبة الدخل ترتيب الأقساط
   دينار درهم دينار درهم 

       القسط الاول

       القسط الثانى

       القسط الثالث

       القسط الرابع

مـن  ه في إدارة محل عمله ، أو منشأته         فعلي الممول المذكور أو وكلائه أو ورثته أو من يمثله قانونآ أو من يقوم مقام                 
والمطلوب سدادها و الإ أجبروا على ذلك بالطرق القانونية وعلـى رؤسـاء             المستخدمين أن يؤدوا الضريبة المستحقة      

 .أقسام الجباية والتحصيل بمصلحة الضرائب أن يجبوا الضريبة التى أشتمل عليها هذا الأخطار 
          توقيع المراجع                      توقيع رئيس القسم                   توقيع المدير



 

 ولتنبيهات للمم
 

ـ لا يجوز التظلم من الربط الذى تجريه المصلحة بناء على اقرار الممول طبقاً للمادة 1
 .الثانية من القانون 

 
مع عدم الاخـلال بـأى   :  "  ـ نصت المادة الحادية والعشرون من القانون على انه  2

دد غرامة جزاءات  أخرى تفرض في حالة التأخير فى أداء الضريبة أو توريدها فى الميعاد المح              
واحد فى المائة من قيمة الضريبة المستحقة عن كل تأخير تبلغ مدته شهراً             % ) 1( قدرها  

 "أو جزءاً من شهر لا يقل عن خمسة عشر يوماً 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 .وحدة  الجباية / صورة الى قسم 
 .صورة الى ملف الممول 

 
 الإخطارإقرار استلام هذا 

 
 

 ـ ــــــــــــأنا الموقع أدناه     ــــــــــــــ أقر بـأننى اسـتلمت       وصفتى ـ
 ــــــــــــــــــــ/ هذا الإخطار بتاريخ 

 
 
 
 
 
 

 توقيع الموظف المختص                                             توقيع المستلم
 

     ــــــــــــــــــــــــ                                    
 

 
 
 
 
 
 



 

 ضرائب) 12(                  نموذج رقم 

 رقم ملف الممول
...............  

 ...............قيد برقم   الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمىالجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى
 ................التاريخ 

  اللجنة الشعبية العامة للماليةاللجنة الشعبية العامة للمالية
  مصلحة الضرائبمصلحة الضرائب

 

 ..........................مكتب / قسم ........................ .إدارة ضرائب 
 

 إخطار بالربط النهائي من واقع إقرار الممول
 

 

 

 ..........................................عنوان السكن ...................................... إسم الممول 
 

 .......................................عنوان محل العمل ....... ..............................نوع النشاط 
 

 ..................................شكل المنشأة القانونى 
 

 والذى أخطرتم بسداد الضريبة على أساسه .......................... نشير إلى إقراراكم بتاريخ          
 

 ر ولائحته التنفيذية ، وذلك على النموذج المقرر المرسل اليكم . و1372 لسنة 11بمقتضي القانون رقم 
 

 .....................................بتاريخ 
 

 نفيدكم بأن هذا الإقرار قد فحص وقبلته المصلحة وبذلك نخطركم بأن الربط أصبح ائيآ و قطعيآ وغير قابل 
 

 .للطعن فيه وذلك طبقآ لحكم القانون المذكور 
 
 

 توقيع مدير الإدارة           توقيع رئيس القسم      ع المراجعتوقي
 

 ــــــــــ                    ــــــ                ـــــــــ
 
 
 
 
 

 

 ختم المصلحة
 

 



 

 ضرائب) أ /12( نموذج رقم     

 رقم ملف الممول
...............  

 ...............قيد برقم   مىمىالجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظالجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظ
 ................التاريخ 

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 

 ..........................مكتب / قسم ......................... إدارة ضرائب 
 

 أعلان بربط وسداد الضريبة
 

 ..........................................ن السكن عنوا...................................... إسم الممول 
 .......................................عنوان محل العمل ..................................... نوع النشاط 

 ....) ..........................الشهرة ( الإسم التجاري ..........................  شكل المنشأة القانونى 
ر و لائحته التنفيذية من وجـوب توجيـه هـذا           . و 1372 لسنة   11عملآ بأحكام قانون ضرائب الدخل رقم       

 /النموذج الى الممول في الأحوال الأتية 
 .ـ إذا إمتنع الممول عن تقديم إقرار عن الدخل 1
 .ـ إذا قدم الممول إقرارآ عن دخله ولم تقبله المصلحة 2
 .ربط إضافي أو تعديل الربط الأصلي ـ إذا رأت المصلحة إجراء 3
 .ـ إذا رأت المصلحة ربط الضريبة خلال السنة الضريبية 4

ــد   ــاء بالبنـ ــا جـ ــيكم مـ ــق علـ ــان ينطبـ ــا كـ ــاص (        ) ولمـ الخـ
 .......................................بـ

يها المصلحة لاجراء ربـط     نرسل اليكم هذا النموذج مبينآ به عناصر الربط وأسسه ، والأسباب التى أستندت ال             
  ف 20................لتعديل الربط الأصلي ، وكذلك مقدار الضريبة المربوطة عن الفترة من / إضافي 

 . ف 20................... الى 
علمآ بأنه يحق لكم طبقآ للقانون التظلم من هذا الربط أمام اللجنة الإبتدائية خلال خمسة وأربعين يومآ من تاريخ                   

لانكم ذا النموذج ، بموجب تقديم التظلم من أصل وأربع صور مصحوبآ بما يفيد أداء الرسم وسداد جـزء                   إع
 .من الضريبة المتنازع عليها و يمكنكم اجرء صلح مع المصلحة طبقا للقانون 

 
 عناصر الربط

 .قيمة الضريبة المربوطة / أولآ 
 37اعفاء المادة    بيانات عن الدخل

 من القانون
الـدخل  صافي  

 الخاضع 
ــريبة  الضــ
 المربوطة وفق ما 

الضريبة السابق  
 ربطها 

 فرق الضريبة

الدخل حسب  
 الإقرار

الدخل حسب  
 تقدير المصلحة

الدخل الإضافي  
أو تعـــديل 
 الدخل الأصلي

ــبما ورد  قدرته المصلحة للضريبة  حس
 بالاقرار

 

 دينار درهم ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهم ديناردرهم
                
                
                
                
                
                



 

 .قيمة الضريبة المربوطة على حصص الشركاء / اًثاني
 

سل
سل

م م
رق

 

 
أسم 

 الشريك

حصته في دخل   
المنشأة وأيـة   
مبالغ أخـرى   

ــالاقرار  ... ب
  وردحسبما

 

ــدخل  الـ
ــب  حسـ
تقــــدير 

 المصلحة

 

ــدخل  الـ
الأضافي أو  
ــديل  تعـ
ــدخل  الـ

 الأصلي

 

اعفاء المادة  
من  ) 37( 

 القانون

 

ــافي  الصـ
الخاضـــع 

 للضريبة

 

الضـــريبة 
ــب  حسـ
تقــــدير 

 المصلحة

 

الضـــريبة 
ــابق  السـ
ربطهـــا 
ــب  حسـ

 الأقرار

 
 

ــرق    فـ
 الضريبة

ديناردرهمديناردرهمديناردرهمديناردرهمديناردرهمديناردرهمديناردرهمدينار درهم  
                  
                  
                  
                  
                  
                  

 

علمآ بأن الأسس التى بنى عليها الربط الأصلي ، والأسباب التى أستندت اليها المصلحة في تعديله أو أجراء ربط                   
 -:في هي كالأتي إضا

 

 .الربط الأصلي / أسس التقدير 
 

...........................................................................................................
...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................
........................................................................................................... 

...........................................................................................................
........................................................................................................... 

 

 .أسس الربط  الإضافي / أسباب تعديل الربط الأصلي 
 

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

……………………………………………………………. 
 



 

 . قرين كل قسط و في حالة قبولكم هذا الربط يجب سداد قيمة الضريبة حسب الأقساط التالية وفي الميعاد المبين
 

 ملاحظات تاريخ الأستحقاق ضريبة الجهاد ضريبة الدخل ترتيب الأقساط
   دينار درهم دينار درهم 

       القسط الأول

       القسط الثاني

       القسط الثالث

       القسط الرابع

       اموع

 
 سم                  توقيع  المديرتوقيع المراجع                       توقيع رئيس الق     

 ــــــــ              ـــــــــــــ            ــــــــــــ
 

 ر. و13.......................... تحريرآ في 
   ف20............................ الموافق 

                       
 ختم المصلحة

 
 

 تنبيهات للممول
 

مع عدم الإخلال بأي جزاءات أخـرى،       (( ة الحادية والعشرون من القانون على أنه        نصت الماد  
واحد في المائة من قيمة     % ) 1( تفرض في حالة التأخير في أداء الضريبة أو توريدها في الميعاد المحدد غرامة قدرها               

 .شر يومآ الضريبة المستحقة عن كل تأخير تبلغ مدته شهرآ أو جزءآ من شهر لا يقل عن خمسة ع
 

 .صورة الى ملف الممول 
 

 
 

 إقرار إستلام هذا الإعلان
 

 ............................................وبصفتى....................................... أنا الموقع اذناه 
 

 . ف 20.......................................... أقر بأننى أستلمت هذا الإعلان بتاريخ 
 

 توقيع المستلم                                                                 توقيع الموظف المختص
              ..................................                           ................................... 

            
 
 



 

 /وعاء ضريبة الأجور والمرتبات 
 

.......................................................................................................... 
........................................................................................................... 

........................................................................................................... 
........................................................................................................... 

...........................................................................................................  
........................................................................................................... 

 
 / أسس الربط 

 
........................................................................................................... 

........................................................................................................... 

........................................................................................................... 
........................................................................................................... 

........................................................................................................... 
........................................................................................................... 

 
 

 توقيع  المراجع              
    ــــــــــــــــ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ضرائب) 13(  نموذج رقم                
 

 رقم ملف الممول
...............  

  الجماهيرية العربية الليبية الشعبية   الجماهيرية العربية الليبية الشعبية 
  الأشتراكية العظمىالأشتراكية العظمى

 .......رقم د بقي
 .........التاريخ 

                                         اللجنة الشعبية العامة للمالية
                                                 مصلحة الضرائب

 
 

 ..........................مكتب / قسم ......................... إدارة ضرائب 
 

 إخطار بسداد الضريبة بناء على محضر صلح
 
 

 ..........................................عنوان السكن ...................................... إسم الممول 
 .......................................عنوان محل العمل ..................................... نوع النشاط 

 ) ..............................الشهرة ( الإسم التجاري ...  .......................شكل المنشأة القانونى 
ر ولائحتـه التنفيذيـة     . و 1372 لسنة   11من قانون ضرائب الدخل رقم      ) 18(بالأطلاع على نص المادة رقم      

 .بشأن إجراءات الصلح 
 ...../...................../....بالجلسة المنعقدة بتاريخ .........../........../  وعلى محضر الصلح رقم 

 .وبطلب إجراء الصلح خلال خمسة وأربعين يومآ من إعلان الضريبة المستحقة حسب الربط 
نخطـركم بـأن    ......................... بتـاريخ   (              ) وعلى تظلمكم أمام اللجنة الأبتدائية رقـم        

 / الضريبة المستحقة بناء على محضر الصلح كما يلى 
 
 

 .لضريبة المستحقة حسب محضر  الصلح مقدار ا

 

الدخل حسـب   
 الإقرار

الدخل حسـب    
    الصلح

 الاعفاء
الدخل الصافي   
 الخاضع للضريبة

الضريبة حسب  
 الصلح

الضريبة ح
 الإ

 درهم دينار درهم دينار درهم دينار درهم دينار درهم دينار درهم
           
           
           
           
           
           
           
           
           



 

 
 .و الضريبة المستحقة واجبة السداد حسب  الاقساط التالية و في الميعاد المذكور قرين كل قسط 

 
 ملاحظات يخ الاستحقاقتار ضريبة الجهاد ضريبة الدخل ترتيب القسط

   دينار درهم دينار درهم 

       القسط الأول

       القسط الثانى

       القسط الثالث

       القسط الرابع

       اموع

 
        توقيع رئيس القسم                          توقيع المديرع                                  توقيع المراج

 
 ـــــــــــــــــــــ                                    ــ    ـــــــــ

 
 

   ختم المصلحـــــة
 

 
 تنبيهات للممول

 
مع عدم الأخلال بأي جزاءات أخرى ، (( نصت المادة الحادية و العشرون من القانون على أنه  

واحد في المائة من % ) 1( لمحدد غرامة قدرها تفرض في حالة التأخير في أداء الضريبة أو توريدها في الميعاد  ا
 )) .قيمة الضريبة المستحقة عن كل تأخير تبلغ مدته شهرآ أو جزآ من شهر لا يقل عن خمسة عشر يومآ 

 
 .صورة الى ملف الممول 

 
 

 إقرار إستلام هذا الإخطار
 

 ................................................وبصفتى ...................... .......اه أنا الموقع اذن
 . ف20.......... ......ر الموافق .و 13............. / ............ أقر بأننى أستلمت هذا الإخطار بتاريخ 

 
 توقيع مستلم الإخطار                 توقيع الموظف المختص

 
 ــــــــــــــ         ـــــــــ                                      ـــــ



 

           
 ضرائب) 14( نموذج رقم 

 
 ......رقم ملف الممول 

 ..............التاريخ  
 التظلمات الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى

 ــرقم قيم بسجل  
                الطعون

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

                التظلمات منالأبتدائية    
 اللجنة  ــــــ   للفصل في   ـــــــ   ربط ضرائب الدخل

 الأستئنافية                 الطعون في
 

 أمام اللجنة في المكان والزمان المبين اذناه.................................. إعلان بالحضور / الموضوع 
 .....................................العنوان ...........................  .............................الأخ 

 ........................................................................................الأخ مدير ضرائب 
 ................من سنة . .........من شهر ......... الموافق .............. أفيدكم بأنه تقرر تحديد يوم 

 ..................................................المتعلق بالضريبة المربوطة على دخلكم من التظلم  لنظر 
       الطعن

 ............................................الى .........................................  خلال الفترة من 
 ..................................................  في مقرها بمبنى إدارة ضرائب الإبتدائيـةجنة أمام الل

              الإستئنافية            الإستئنافية
 .من صباح اليوم المذكور .......................... وذلك عند الساعة  

 
 

       ختم اللجنة
 

                               أمين اللجنة
       .....................                   

                                         
أنتقلت أنا الموقع أذنـاه     .............سنة  ........... من شهر   ....... الموافق  .................... إنه في يوم    

 ............................ .........الموظف بمصلحة الضرائب الى محل إقامة الأخ......................... 
ــفته  ــرائب     ......................................................بص ــدير الض ــب م ــر مكت ومق

وأخطرما بالحضور أمام اللجنة في المكان والزمان الموضحين بأعلاه مسلما إلي           ............................... 
 .ن كل منهما نسخة من هذا الإعلا

 
        صفته              الإعلان                توقيع مستلم              توقيع الموظف المكلف بالإعلان    

 ـ                ـــــــــ                   ــــــــــــــــــــــــ
 

 
 ضرائب) 15( نموذج رقم 



 

 رقم ملف الممول
................. 

 ...........قيد برقم  الليبية الشعبية الأشتراكية العظمىالجماهيرية العربية
 ...........التاريخ 

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 
 ............................مكتب / قسم ..........................  إدارة ضرائب  
 . الأستئنافية إخطار بربط الضريبة بناء على قرار اللجنة الأبتدائية  و 

 
 .........................................العنوان ............................................. أسم الممول 

 ....................................عنوان العمل ............................................. نوع النشاط 
 ) ......................الشهرة ( الأسم التجاري ............................. ......شكل المنشأة القانونى 

 
 .مدير الضرائب 

الأستئنافية الصادر بتاريخ / بعد الأطلاع على قرار اللجنة الابتدائية  
 . ف 20............................... ر الموافق .و13...................

 بشأن
 لضريبة المربوطة من دخلكمتظلمكم إليها من ا

 ..........................................من 
 .............الى ............ خلال الفترة من 

أخطركم بأن الضريبة المستحقة بناء علـى قـرار         
 /اللجنة كما هي 

طعننا في قرار اللجنة الأبتدائية الصادر بتاريخ       / طعنكم  
........................................ 

في تظلمكم اليها من الضريبة المربوطة على دخلكم مـن    
........................................ 

ــن    ــرة م ــلال الفت الى ....................... خ
....................... 

أخطركم بأن الضريبة المستحقة بناء على قرار اللجنـة         
 .هي كما يلى

 
 تعديل ربط الضريبة

 )ص بقرارات اللجنة الابتدائية خا( 

 )أ ( جدول 

الدخل بنـاء   
ــرار  ــى ق عل
اللجنــــة 

 الابتدائية

اعفاء المـادة   
ــن 37  مــ

ــانون  القــ
ــولين  للممـ

 الأفراد

صافي الـدخل   
ــع  الخاضــ

 للضريبة

ــريبة  الضــ
 المستحقة

ــوع  مجمــ
الضرائب مـن   
واقع الإقـرار   
والضريبة على  

 الحساب

باقي الضـريبة   
 المستحقة

 ديناردرهمديناردرهمديناردرهمديناردرهمينارددرهمديناردرهم
 
 

           

 
 )خاص بقرارات اللجنة الأستئنافية (  



 

 )ب ( جدول 

ى   
 عل

ناء
ل ب

دخ
ال

ــة 
جن

 الل
رار

ــ
ق

فية
تئنا

لأس
ا

ة    
لماد

ء ا
عفا

ا
ن  37
انو

ــ
الق

ن 
ــ

م
راد

لأف
ين ا

مول
للم

ل    
دخ

لـ
 ا

افي
ص

ع 
ـــ

ــ
اض

الخ
ب

ضري
لل

 

بة 
ـري

ــ
ضـ

ال
حقة

ست
الم

 

اء 
نــ

ة ب
ريب

ضــ
ال

 قر 
لى

ع
نة  

لج
 ال

ار ئية
تدا

لأب
ا

 

  
        تسوية الضريبة

ــريبة            الضــ
 المستحقة

 الضريبة المعفاة

 دينار  درهمدرهم دينار درهم دينار درهم دينار  درهمدرهم دينار درهم دينار  درهمدرهم دينار  درهمدرهم

              
 

 )توزيع الأرباح ومقدار الضريبة المستحقة على الشركاء  ( 
 )ج ( جدول 

سل
سل

م م
ق

 

 
 

 أسم الشريك

جملة ما خصـمه    
من الربح حسب   

 قرار اللجنة 

أعفـــاء 
 37المادة  

ــن  مــ
 القانون

الصافي بعد  
 الأعفاء

يبة
ضر

ر ال
قدا

م
 

ق 
ــاب

لس
ة ا

ريب
ــ

لض
ا

طها
رب

 

بة  
ــري

لض
ي ا

ــاق
ب

حقة
ست

الم
 

الضريبة 
 المعفاة

  

هم
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

هم 
در

 

نار
دي

 

                

فعلي الممول الموجه إليه هذا النموذج ، أو وكلاته أو ورتثه أو من يمثله قانونا أو من يقوم مقامه في إدارة محل عمله ، أن يـؤدوا الضـريبة المطلـوب                         
 .سدادها بموجب هذا الأعلان 

 . أشتمل عليها هذا الأخطار الضريبة التى......... وعلى رؤساء أقسام الجباية بمصلحة الضرائب أو المحصلين أن 
       توقيع المدير     توقيع المدير    توقيع رئيس القسمتوقيع رئيس القسم                             توقيع المراجع       توقيع المراجع

  ـــــــــ           ــــــــــــــ           ــــــــــــــ
 

 ر. و13تحريرا في ـــــــــــــ 
  ف20الموافق   ـــــــــــــ 

     
     ختم المصلحة

مع عدم الأخلال بأي جزاءات أخري تفرض في حالة التأخير في أداء الضريبة ((  والعشرون من القانون على أنه نصت المادة الحادية
واحد في المائة من قيمة الضريبة المستحقة عن كل تأخير تبلغ مدته شهرآ أو جزآ من % ) 1( وتوريدها في الميعاد المحدد غرامة قدرها 

 )) .شهر لا يقل عن خمسة عشر يومآ 
 إقرار باستلام هذا الأخطار

 / ......................................وصفتى / ...................................  أنا الموقع أذناه 
 . ف20................... ر  الموافق .و13.............................أقر أننى أستلمت الأخطار بتاريخ 

 
 



 

 ضرائب) 16(                                                                 نموذج رقم                         
    الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى             دمغةالجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى             دمغة 

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 طلب شهادة إثبات سداد ضريبة
 

مكتب / قسم .......................... .............إدارة ضرائب 
.................................................... 

 
 ( .................. )رقم الطلب 

 .................................... نوع النشاط...................... ......................أنا الموقع أذناه
 

 ...............................)...........سنوي/ شهري ( بمرتب ................. ............أعمل لدى 
 

 ...................................................................أعمل لحسابي الخاص بالمحل الكائن بشارع 
 

 ......................................................ض أطلب منحي شهادة إثبات سداد الضريبة وذلك لغر
 

 ر                                                   توقيع مقدم الطلب. و13..........................تحريرآ في 
 

 ــــــ                              ــــ ف                  20.............................الموافق 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 

 إقرار جهة العمل
 ــــــــــــــــــ

 
 ............................النائب قانونآ عن ....................... ....ا الموقع أذناه أقر أن 

رتباته وفقا بأن البيانات المذكورة آعلاه صحيحة وتحت مسؤليتى كما أتعهد بسداد الضريبة المستحقة على م
 .للقانون 

  توقيع الممثل القانوني                                                                                                   
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 /بيانات قسم الأجور والمرتبات 
 ......................تاريخه ........ .....رقم الايصال ....... ) ... ../شهر ( جور و المرتبات أخر سداد للا

 
         توقيع الموظف المختص                                                                     توقيع رئيس القسم

 
 ـــ              ــــــ                    ــ                                   ـــــ    ـــ



 

 :بيانات القسم المختص 
 

 .........................نوع النشاط ...) (..............رقم الملف ......... ..................أسم الممول 
 .......................تاريخ الأستحقاق ......... .........قيمة الدخل ....... ............آخر إقرار مقدم 
 .....................تاريخ الأستحقاق .................. قيمة الدخل .................... آخر ربط ضريبى 

 ..........................تاريخه .............. .رقم إيصال السداد ..... ........... الأجور والمرتبات فروق
 

                                                توقيع رئيس القسم      توقيع الموظف المختص                   
 

.................                                                ..............................     ............. 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 :ى الدخل بيانات قسم الضريبة العامة عل

 
 ....................غير خاضع / خاضع (..............) رقم الملف ........... ................أسم الممول 

 ..............................تاريخه ......... ...........رقم الإيصال ...... .............آخر ربط ضريبى 
 

                                                           توقيع رئيس القسم         توقيع الموظف المختص        
   

..............                                               .............................             ............ 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
 . على صحة المعلومات المذكورة أعلاه حسب البيانات المدرجة بسجلات الجباية تصديق الجباية

 
        توقيع الموظف المختص                                                               توقيع رئيس القسم

 
                                                .............................................................     

 
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 .صديق قسم الحاسب الآلي على صحة المعلومات المذكورة أعلاه حسب البيانات المدرجة في الحاسب 
 

          توقيع رئيس القسم            توقيع الموظف المختص                                                  
     
 ــــــــــــ                         ـــــــ                     ـــــــــ    
 
 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
 



 

 ضرائب) 17(وذج رقم نم                                                                                             
 

 دمغة الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى( ......... )              رقم 

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 
       رقم الطلب

( ................... ) 
 شهادة إثبات سداد ضريبة 

  ......................................................................مكتب مكتب .................. .................. ................/ .............../ ...............تشهد إدارة ضرائب تشهد إدارة ضرائب 
  ..... )..... )........................( ...( ...ل لديها تحت رقم ل لديها تحت رقم مسجمسج....... ....... ............................................................................../ ./ .بأن الممول بأن الممول 
  ........................../ ............................../ ..............................عن نشاط عن نشاط 

   ف ف2020....... / ........./............... / ........./........بتاريخ بتاريخ ( ................... ) ( ................... ) ال رقم ال رقم قام بسداد الضريبة المستحقة بإيصقام بسداد الضريبة المستحقة بإيص
  ( ....................... )( ....................... )مبلغ وقدره مبلغ وقدره ................... ................... الربط النهائي لسنة الربط النهائي لسنة / / عن دخله من واقع الإقرار عن دخله من واقع الإقرار 

  ........................................ت ت أمام اللجنة الأبتدائية لمنازعات الضرائب عن السنواأمام اللجنة الأبتدائية لمنازعات الضرائب عن السنوا( ............... ) ( ............... ) له تظلم رقم له تظلم رقم 
  ........................................................................................................................أعطيت له هذه الشهادة بناء على طلبه لغرض أعطيت له هذه الشهادة بناء على طلبه لغرض 

  ..ولا يسمح بإستعمالها لغير الغرض الممنوحة من أجله ولا يسمح بإستعمالها لغير الغرض الممنوحة من أجله 
  د بغير الأصلد بغير الأصللا يعتلا يعت........../.........../.............               ........../.........../.............               صلاحية الشهادة حتى تاريخ صلاحية الشهادة حتى تاريخ 

  
  / ........................./ .........................ر                               الأسم ر                               الأسم .. و و1313.................... .................... حررت بتاريخ حررت بتاريخ 

  
  / ......................../ ........................الصفة الصفة .                               .                                ف  ف 2020.......................... .......................... الموافق الموافق 

  
  / ......................./ .......................التوقيع التوقيع                                                                                                                                                                 

  

 
 الختم
 

 
أي كشط أو تعديل يلغي الشهادة /    ملاحظة               إسم محرر الشهادة                                     

. 
 
 
 
 
 
 



 

 ضرائب) 18(نموذج رقم 
 دمغة   الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الأشتراكية العظمى                         

 اللجنة الشعبية العامة للمالية
 مصلحة الضرائب

 طلب ترجيع ضرائب
 

 ......................................................................................إلى إدارة ضرائب 
 .........................حامل بطاقة شخصية رقم .......................... ..............أنا الموقع أذناه 

 ........................ل  الناتج من ملف رقم .د.........................أتقدم بطلب إسترداد مبلغ وقدره 
 -:يصالات الآتية والمدفوع بالزيادة بموجب الإ...................................... الخاص بضريبة 
 ......................المبلغ ............................. تاريخ الدفع ....................... رقم الإيصال 
 ......................المبلغ ............................. تاريخ الدفع ....................... رقم الإيصال 
 ......................المبلغ ............................. تاريخ الدفع ............ ...........رقم الإيصال 

 :المبلغ المشار اليه تم دفعه بالزيادة للأسباب الآتية 
.......................................................................................................... 

.......................................................................................................... 
........................................................................................................... 

 
 توقيع الممول                               ر          . و13.......................... التاريخ 

 
  ف                                    ــــــــــــ20.........................الموافق 

 للاستعمال الرسمي
 .د.............. بعد الفحص والمراجعة اتضح أن المبلغ المستحق للترجيع للممول المذكور أعلاه هو 

 
           المبلغ المرجع بيان بالمبالغ المستحقة للترجيع السنة الضريبية

     دينار درهم  
    
    

  
 : ................................................................................المبلغ الإجمالي بالحروف 

 
 الضرائب                مدير الشئون الفنية   المراجع                     المدير                   مفتش 

 ــــــ          ــــــــــــــــــ          ــــــــ         ــ
 

 يؤذن بترجيع المبالغ المذكورة أعلاه للممول
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 


